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David leker i snön vid 
STF Saltoluokta.
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NyfikeNhet 
Det var nyfikenhet, upptäckarlusta och pionjäranda som vägledde 
STFs grundare den där februaridagen i Uppsala år 1885 då föreningen 
bildades. Nyfikenheten har vi fortsatt att bejaka genom åren, inte minst 
under 2012 som blev ett år som präglades av nysatsningar och  
kunskapsinhämtning.

Under året genomförde vi flera insatser för att samla in värdefull 
information om omvärlden, vår marknad och hur våra medlemmar och 
värdar ser på STF. I korthet är våra medlemmar och värdar mer nöjda 
med STF än vad de var för några år sedan. Bland icke-medlemmar kän-
ner fler till STF och har positiva känslor för vår förening. En annan po-
sitiv utveckling är att våra värdar upplever STFs franchisekoncept som 
mer prisvärt än tidigare. STF identifierade även några viktiga trender på 
turistmarknaden, dessa presenteras närmare på sidan 8.

Ett antal viktiga utvecklingsprojekt har inletts under året. Genom 
projektet PULS (prestationsutvecklande modell för ledning och styr-
ning) ska STF öka sin interna effektivitet. Bland annat ersätts STFs  
tidigare organisationsmodell, som utgår från sju destinationer, under 
2013 av tre affärsområden: nord, syd och medlem.

Genom projektet Franchiseutveckling inledde vi arbetet med att 
utveckla STFs sätt att arbeta med de omkring 300 boenden som drivs av 
franchisetagare och som verkar under STFs varumärke.

I Göteborg har STFs medarbetare arbetat hårt med förberedelserna 
inför det nya hotell och cityvandrarhem som öppnar där i början av 
2014. I Jämtland pågår förstudien inför att bygga nästa generations  
fjällstation vid Sylarna. 

Den första riksstämman enligt den nya föreningsdemokratin avhölls 
i maj 2012. Bland annat fattade stämman beslut om en ny organisa-
tionsform för de lokala kretsarna, som i början av 2013 omvandlades  
till lokalavdelningar som STFs medlemmar själva väljer om de vill  
vara anslutna till eller inte.

För att göra STF attraktivare för yngre medlemmar inleddes under 
året ett särskilt utvecklingsprojekt, STF Ung. STF fattade också beslut 
om att övergå från kalenderår som utgångspunkt för medlemskapet, 
till ett system med tolv månaders medlemskap från det att en medlem 
tecknat medlemskap.

Nyfikenhet har präglat STF också lokalt. Ett exempel är Blå-
hammarens fjällstation som erbjöd drop-in-bröllop under en vecka i juli. 
Det blev succé, med 32 brudpar som passade på att gifta sig till fjälls.
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GS/VD har orDet

2012 blev ett framgångsrikt år, fullt av händel-
ser som den första riksstämman enligt vår nya 
föreningsdemokrati, opinionsbildande insatser 
för att göra Sverige till ett ännu bättre turist-
land, och det dagliga arbetet med att ta hand 
om de hundratusentals gästerna ute på alla våra 
boenden och de omkring 30 000 deltagarna på 
kretsaktiviteterna. Det blev också ett dramatiskt 
år: flygkraschen vid Kebnekaise medförde att vår 
fjällstation blev navet för de omfattande rädd-
nings- och saneringsinsatserna.

Det finns mycket för oss att vara stolta över. 
Ett exempel är att tidningen Turist har ökat 
antalet läsare med 9 000 personer. Ett annat 
exempel är nöjdare medlemmar och franchise-
tagare. Kännedomen om STF har ökat betyd-
ligt, och av de som känner till oss är ännu fler 
positiva. Mycket glädjande och viktigt är att 
STF under 2012 lyckades åstadkomma ett bättre 
ekonomiskt resultat än på många år, vilket inne-
bär välkommet utrymme för satsningar under 
nästa år. Det är våra fjällanläggningar som ska 
ha mest beröm för detta.

En 128-årig förening måste utvecklas för att 
överleva och kunna uträtta sitt föreningsupp-
drag. För STF finns det några utmaningar som 
är helt avgörande för vår framtida utveckling 
och förmåga att leverera allt det vi vill till våra 
medlemmar och gäster. 

Först och främst behöver STF locka fler 
gäster som bor på våra anläggningar. En god till-
strömning av gäster ute på anläggningarna är en 
förutsättning för att vi ska kunna utvecklas och 
även ha råd att renovera och förbättra våra boen-
den. Många gäster gör att fler franchisetagare vill 
ansluta sig till STF, vilket gör att vi kan bredda 
föreningens erbjudande gentemot medlemmarna. 

Nästa utmaning är att få fler av våra gäster 
att bli medlemmar. För en ideell förening är 
medlemmarna detsamma som livsluft, och vi be-
höver växa för att kunna uppnå föreningsmålen 
i vår egen verksamhet och för att kunna påverka 
så att Sverige blir ett bättre land att turista i.  
För att fler gäster ska ta steget och bli medlem-
mar krävs det både starka värderingar som 
människor vill stödja och bra medlemsförmåner. 

Under året minskade antalet medlemmar 
något. Det är en del av en allmän trend med 
vikande medlemsantal i många ideella fören-
ingar, men vi nöjer oss inte med att följa trenden 

utan försöker att vända den. Beslutet att övergå 
till rullande medlemsår från och med 2013 är ett 
sätt att öka STFs attraktionskraft. Ett annat sätt 
är beslutet att flytta resurserna som idag läggs på 
årsboken till en utökad utgivning av tidningen 
Turist från och med år 2014. Det är en satsning 
som stämmer väl överens med medlemmarnas 
önskemål, som ger våra medlemmar tätare inspi-
ration och som stämmer bättre överens med det 
nya rullande medlemsåret.

Inom STF måste vi bli ännu bättre på att 
arbeta smart och effektivt. Att vi är en ideell  
organisation får aldrig betyda att vi inte 
anstränger oss för att vara så effektiva som 
möjligt. Skillnaden jämfört med andra typer 
av organisationer ska bara vara att vi har ett 
större hjärta, och att alla pengar återinvesteras i 
verksam heten. Under 2012 inledde vi projektet 
PULS, som syftar till att förbättra vår interna 
effektivitet.

År 1933 startade STF de första vandrarhem-
men, och var först i landet med en organisa-
tionsform som kallas franchise. Det betyder att 
vi under år 2013 firar vandrarhemmens 80-årsju-
bileum. Det är ett stolt arv att vårda, och vi gör 
det genom att modernisera vårt franchisesystem 
och fylla avtalet mellan STF centralt och våra 
fristående boenden med ett nytt och förbättrat 
innehåll. Det ska ge föreningens medlemmar 
såväl som franchisetagare ännu större glädje och 
nytta av varandra.

Magnus Ling, 
Generalsekreterare/VD
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Under hösten 2012 genomförde STF en under-
sökning om vilka trender som påverkar dagens 
och framtidens resande. Resultatet blev åtta 
tydliga trender bland svenskarna, i vissa fall 
förstärkta trender som vi kunde se redan i STFs 
förra trendundersökning från år 2008. 

1. Mer, mer, mer… action!
Allt fler människor fyller upp sin vardag och sitt 
resande med händelser som berikar och gör att 
de upplever mer på sina resor. Det gör att efter-
frågan på olika slags aktiviteter ökar. Över en 
tredjedel av de svarande tror att skräddarsydda 
resor blir vanligare i framtiden. 

2. Vandrarnas värld
Intresset för vandring är starkt, och det är den 
i särklass mest efterfrågade Sverigeaktiviteten, 
40 procent av de svarande anger aktiviteten 
som ett viktigt kriterium vid val av resa. Fysiska 
utmaningar går hand i hand med strävan efter 
harmoni och sinnesfrid. Det enda som är mer 
populärt är att besöka vänner.

3. Lära för livet
Allt fler, 30 procent av de svarande, ägnar mer 
tid åt att lära sig nya saker och lika många 
önskar sig lärande som del av sin reseupplevelse. 
Det visar sig bland annat genom temaresor, som 
växer i popularitet. Temaresor är inriktade på 
specifika fenomen, ofta inom kultur eller natur, 
och det finns ofta ett viktigt inslag av att lära sig 
mer om något. 

4. Kropp och själ
Att njuta hamnar överst när man väljer vad man 
vill få ut av resan. Hela 46 procent vill njuta. Att 
skämma bort både kroppen och själen blir en 
alltmer självklar del av resan. Det tydligaste ut-
trycket för detta är spa-resor, som är populära. 

En bubblare är inre resande, som efterfrågas 
av de mest förändringsbenägna.

treNDer

5. Mat och ursprung
Mattrenden håller i sig och 20 procent av de 
som svarade har ägnat sig mer åt matupplevelser 
än tidigare. Vi ser en viss ökning i antalet besök 
på dyra restauranger, men den största skillnaden 
mot tidigare år är intresset för matens ursprung.
 
6. Heja Sverige!
Intresset för Sverige som semestermål och upp-
täckarlust har inte avtagit utan växer sig star-
kare. Sverigeresenären vill veta mer om platsen, 
maten, kulturen och ursprunget. Sverigetrenden 
förstärks av de sämre ekonomiska tiderna.

7. Egosustainable
Intresset för miljövänliga alternativ har försva-
gats sedan STFs förra trendstudie från år 2008
och prioriteras inte längre i valet av färdsätt och 
resmål. Orsaken förefaller vara att miljöanpass-
ning numera ses som en självklarhet och inget 
som ska behöva efterfrågas särskilt. Efterfrågan 
på hållbarhet märks främst i önskemål av lokal-
producerad mat och spårbart ursprung.

8. La Dolce Vita Boost
Hungern efter bekvämlighet har inte avtagit 
sedan STFs förra trendmätning. Jämfört med år 
2008 tror närmare fyra gånger fler att känslan 
av lyx kommer att finnas med som en viktig 
dimension i framtidens resande.
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Carina testar nya utmaningar 
på STF Storulvån.
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BraNSchutVeckliNG

Turismen i Sverige var i det närmaste oföränd-
rad under 2012, vilket var något bättre än prog-
noserna som spådde en minskning av resandet 
och antalet gästnätter. Det fanns emellertid 
regionala variationer. Bäst gick det i nordligaste 
delen av Sverige där tillströmningen av långväga 
turister, som kommer för exotiska upplevelser 
som mörker, is och norrsken respektive ljusa 
nätter och midnattssol, lyfte besökstalen. Delar 
av södra Sverige tappade i antal gästnätter.

Totalt genomfördes 52,8 miljoner kommer-
siella övernattningar i Sverige under 2012, vilket 
innebär att antalet gästnätter ökade med 0,4 
procent från 2011. De svenska gästnätterna upp-
gick till närmare 40 miljoner och de utländska 
till drygt 12 miljoner. Ökningen tillkom tack 
vare att svenskarna fortsatte att resa, och att 
fler riktigt långväga utländska gäster valde ett 
Sverigebesök. Antalet indiska besökare ökade 
med hela 40 procent, och de kinesiska besö-
karna med över 11 procent, men också antalet 
besökare från USA och Japan ökade. Totalt 
ökade antalet gästnätter med gäster från länder 
långt från Sverige med 5,8 procent.  

procent, men den genomsnittliga logiintäkten 
per tillgängligt rum låg kvar på ungefär samma 
nivå som under 2011.

Totalt ökade antalet
gästnätter med gäster från 
länder långt från Sverige 
med 5,8 procent. 

Eurokrisen och den ekonomiska osäker-
heten i Europa drog ner den i övrigt positiva 
turismutvecklingen. Antalet gäster från de 
krisdrabbade medelhavsländerna minskade med 
en femtedel. Det gjorde att de utländska gäst-
nätterna minskade med 0,6 procent på totalen.

Logiintäkterna på hotell, stugbyar och vand-
rarhem fortsatte att öka till totalt 19,4 miljarder 
kronor eller med 0,8 procent under 2012. Störst 
ökning hade Västra Götaland där intäkterna 
ökade med 95 miljoner kronor, följt av Norr-
botten som ökade med 46 miljoner kronor. 
Procentuellt var det Västernorrland som ökade 
mest, med 7,6 procent (26,6 miljoner kronor). På 
hotellen ökade antalet sålda rum med drygt en 

Turismen i Sverige väntas öka med 1 procent 
under 2013. Prognosen visar en fortsatt stark 
efterfrågan på flygresor och många svenskar 
väntas utnyttja den starka kronan och de 
svenska hushållens starka köpkraft till att åka på 
semesterresor utomlands.

I en omfattande rapport över turismen i värl-
den från World Economic Forum placerar sig 
Sverige på plats 9 av 140 i rankingen över mest 
konkurrenskraftiga resmål. Sverige fick höga 
betyg för miljövänlighet och kulturellt utbud, 
men sämre betyg för turismrelaterad infrastruk-
tur och riktigt låga betyg för kostnadsmässig 
konkurrenskraft.

Enligt Tillväxtverket bidrar turismen med 
omkring 160 000 arbetstillfällen i Sverige, vilket 
är en ökning sedan år 2000 med omkring 24 
procent, eller 31 000 arbetstillfällen. Turismen 
omsätter i storleksordningen 270 miljarder, 
varav omkring 100 miljarder räknas som export. 
Det innebär exempelvis ett större exportvärde 
än järn- och stålexporten.

(Källa: Tillväxtverket/SCB: Turiståret 2012; 
Turistnäringens tillväxtprognos Q4 2012; samt 
World Economic Forum Travel & Tourism Com
petitiveness Report 2013)

Turismen i Sverige
väntas öka med 
1 procent under 2013. 
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Var kommer gästerna ifrån på den svenska logimarknaden? Siffrorna avser antalet 
gästnätter på hotell,  
stugbyar, vandrarhem,  
campingplatser och  
förmedlade privata stugor 
och lägenheter.
Källa: Tillväxtverket/SCB: 
Turiståret 2012

Sveriges 10 viktigaste turistmarknader 2012

Antal gästnätter per län/region 2012
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Förnyelsen av medlemskapet för kalenderåret 
2012 slutade något svagare än budgeterat och 
cirka en procent lägre än 2011, vilket var ovän-
tat. Vi vet att medlemmar som har varit med 
i några år blir lojalare. Under 2011 och 2012 
förändrades medlemssammansättningen, med 
en större andel som har varit medlemmar länge, 
och en lägre andel nyrekryterade. Det borde 
ha inneburit en högre förnyelsegrad, men den 
förväntade effekten uteblev, eller upphävdes av 
andra faktorer.

En förklaring till den något lägre förnyelse-
graden är att de ekonomiska framtidsutsikterna 
försämrades i samhället och många ekonomiska 
rådgivare uppmanade sina läsare eller kunder 
att se över sina kostnader. En annan förklaring 
är att STF till skillnad från de två föregående 
åren inte genomförde någon större kommuni-
kationskampanj, vilket indirekt kan ha påverkat 
förnyelsen.

Under år 2012 påbörjades planeringen av 
en serie kommunikationsaktiviteter för att få de 
grupper som har en låg förnyelsegrad att förnya 
bättre. Aktiviteterna är planerade att genom-
föras under 2013. 

Bland ljuspunkterna fanns en hög förnyelse-
grad bland unga vuxenmedlemmar, vilket visar 
att STFs erbjudande ligger rätt i tiden. 

Totalt betalade 211 831 medlemmar sitt 
medlemskap under förnyelsen, vilket innebar en 
förnyelsegrad på 77,9 procent.

Rekrytering
STFs rekryteringsstrategi bygger på att lyfta 
fram reseanledningar och våra fina boenden i 
vår kommunikation, för att därefter värva gäs-
terna till medlemmar när de bokar sin resa eller 
anländer till sitt resmål. 

Sammanlagt rekryterades 60 048 nya 
medlemmar under året. Anläggningarna var den 
viktigaste rekryteringskanalen, med nära 26 000 
värvade medlemmar. Genom STFs digitala 

MeDleMSutVeckliNG 2012

kanaler – webbplatsen och STFs nya mobilapp 
för Android och Iphone – rekryterades sam-
manlagt cirka 22 000 nya medlemmar. Genom 
STFs kundservice, kretsar och övriga kanaler 
värvades sammanlagt 4 200 medlemmar. Att 
anläggningarna alltjämt är den viktigaste rekry-
teringskanalen hänger ihop med att STF har en 
jämförelsevis låg andel onlinebokningar.

STFs mobilapp lanserades i april 2012 för 
att möta förändrade beteenden hos medlemmar 
och gäster samt för att nå nya målgrupper. Fram 
till årsskiftet laddades den ner 13 559 gånger. 
Appen innehåller funktioner för att teckna 
medlemskap, att ladda ner medlemskort digitalt 
och en vykortsfunktion som nöjda medlemmar 
kan använda för att att sprida tips i sina nätverk. 
Under 2012 skapades drygt 17 800 vykort. 

STFs mobilwebb fick hela 114 000 besök 
under året. Sammanlagt rekryterades nära 700 
medlemmar via appen och mobilwebben. Under 
år 2012 blev det också möjligt att lösa medlem-
skap i samband med onlinebokning av boende. 
En växande andel av onlinebokningarna kom-
mer från externa onlinebokningskanaler där 
STF inte kan rekrytera medlemmar, vilket är en 
utmaning ur ett värvningsperspektiv.

I syfte att öka rekryteringen prövade 
STF att använda värvningscoacher ute på 
alla anläggningar som STF driver i egen regi. 
Värvningscoacherna har det viktiga uppdraget 
att ständigt uppmärksamma anläggningens 
värvningsmål och att utveckla värvningsarbetet 
så att målet uppfylls. Försöket med värvnings-
coacherna föll väl ut och ska vidareutvecklas.

De största rekryteringsökningarna skedde 
på anläggningarna af Chapman/Skeppsholmen, 
Stockholm/Gärdet, Malmö/Eriksfält, Ritsem 
och Blåhammaren. Dessa anläggningar ökade 
sin rekrytering med mellan 30 och 90 procent 
från 2011 till 2012.

STF har genomfört åtgärder för att under-
lätta administrationen i samband med medlems-
rekrytering. Exempelvis infördes automatisk 
hämtning av adressuppgifter i samband med 
registrering av nya medlemmar.

Under år 2012 införde den internationella 
vandrarhemsorganisationen Hostelling Inter-
national (HI) elektroniska medlemskort, vilket 
innebär att utländska gäster nu kan välja mellan 
att lösa medlemskap i sitt hemlands vandrar-

Tabell över antalet medlemmar 

Barn 2 458 (8 %)

Ungdom 32 521 (12 %)

Vuxna 217 900 (80 %)

Totalt 271 879 (100 %)

Visste du att: 

• STF har med lem- 
mar i Sveriges 
alla kommuner.

• STFs medlemmar 
är i genomsnitt 
47 år gamla.
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Under 2012 hölls STFs första riksstämma enligt den nya 
modellen för föreningsdemokrati, som antogs av riks-
stämman 2010. STFs föreningsdemokrati bygger på att 
ombuden utses genom ett direktval av medlemmarna på 
STFs webbplats. Kandidaterna har medlemmarna föresla-
git och sedan nominerats av en nomineringskommitté som 
valts vid föregående riksstämma. För en förening av STFs 
storlek är detta en helt ny demokratiform.

Vid riksstämman användes för första gången inom STF 
debattformen ”påverkanstorg”, som går ut på att stäm-
moombud sätter upp lappar med sina yrkanden och argu-
ment vid olika stationer där föranmälda frågor diskuteras. 
Syftet med att använda påverkanstorg vid riksstämman 
var att fördjupa debatterna mellan stämmoombuden och 
att förbereda stämmobesluten i plenum på ett sätt som 

skulle ge mer välförankrade beslut och att fler röster 
skulle komma till tals i debatten.

Ett av riksstämmans viktigaste beslut var att ändra 
stadgarna som styr STFs lokala verksamhet. Förändring-
en innebär att kretsarna omvandlas till lokalavdelningar, 
och att anslutningen till en lokalavdelning blir frivillig 
för STFs medlemmar istället för automatisk som det var 
tidigare.

Ett annat viktigt beslut var att föreningens tidigare 
handlingsprogram i frilufts-, natur- och kulturfrågor bytte 
namn till ”riktlinjer” och kompletterades med STFs syn på 
turismens villkor.

Vidare antog riksstämman en motion som yrkade på att 
STF ska förbättra tillgängligheten för funktionshindrade i 
en utvald fjällstuga.

föreNiNGSDeMokrati/rikSStäMMa 
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hemsorganisation, vilket även kan göras via HIs 
webbplats, eller att bli medlem i STF. HIs nya 
system för medlemskap har troligen bidragit till 
ett ökat rekryteringsantal på några anläggningar 
med en stor andel utländska gäster.

Rullande medlemsår
Under året fattades beslut om att förändra med-
lemsåret från kalenderår till att gälla under 12 
månader från det att medlemsavgiften betalas, 
ett så kallat rullande medlemsår. Detta är en 
förändring för att öka medlemsvärdet och något 
som har efterfrågats under lång tid, såväl av de 
potentiella medlemmar som inte har velat lösa 
medlemskap för en kortare del av kalenderåret, 
som av anläggningar som har efterfrågat rull-
lande medlemsår som ett rekryteringsargument. 
Det rullande medlemsåret är en långsiktig 
satsning för att ge ett större medlemsvärde och 
för att öka rekryteringen ute på anläggningarna, 
där den största andelen av värvningarna sker.

Beslutet om rullande medlemsår gav upphov 
till en större teknisk och kommunikativ satsning 
för att förbereda övergången och att säkerställa 
att medlemssystemet och alla processer som är 
kopplade till medlemskapet klarar av att hantera 
förändringen. 

Vad tycker medlemmarna 
I augusti 2012 genomfördes en medlemsunder-

sökning med sammanlagt 1 030 svarande. Un-
dersökningens tydligaste trender visar att STFs 
medlemmar i allmänhet är mycket nöjda, med 
ett så kallat Nöjd Medlems Index på 76, vilket 
är en mycket hög siffra på en skala där varje 
steg motsvarar en stor underliggande skillnad. 
Undersökningen visade att barnfamiljerna är 
de som är allra mest nöjda, och att var fjärde 
medlem huvudsakligen är medlem för att stötta 
föreningen.

Medlemmarna ansåg att STFs viktigaste 
styrkor är tidningen Turist, att det är enkelt att 
bli medlem, STFs boenden och föreningens 
värdegrund. STFs svagheter uppfattades vara 
bristande kontakt med medlemmarna och 
att STF skulle kunna förbättra sina rabatter 
och erbjudanden. Många svarande uppgav att 
rabatter var ett viktigt skäl för att bli medlem, 
men att det sedan var mjuka faktorer som STFs 
kärnvärden som gjorde att man fortsatte att vara 
medlem. 

Slutsatserna av undersökningen är att STF 
kan utveckla sina rabatter och erbjudanden för 
att göra medlemmarna ännu nöjdare och de mer 
rationellt drivna medlemmarna mer lojala, fylla 
medlemskapet med större innehåll, och att STF 
ska fortsätta att vårda sin värdegrund. Slutligen 
kan vi känna stolthet över den stora gruppen av 
mycket nöjda och lojala medlemmar.

Vandrarhemmet 
Stockholm/af Chapman 
var en av de anlägg
ningar som införde en 
värvningscoach och som 
ökade sin medlems
rekrytering rejält.
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STFs övergripande ideella syfte är ”att främja 
turism i Sverige och sprida kännedom om natur 
och kultur”. Det är också ursprunget till vår vi-
sion ”att få fler människor att upptäcka Sverige”.

Vår affärsdrivande verksamhet och den 
lokala föreningsverksamheten är medel för att 
uppnå detta. Ute på våra boendeanläggningar 
och i lokalavdelningarna, liksom på STF centralt 
och regionalt finns det ideellt aktiva, anställda 
och samarbetspartners som arbetar för att:
• utveckla och underlätta turismen i Sverige
• främja den turism som utgår från upplevelsen 

av natur och kultur
• värna om svensk natur, kultur och miljö från 

turistisk synpunkt
• sprida kunskap om Sverige lokalt, nationellt 

och internationellt
• företräda medlemmarnas turistiska intressen
• erbjuda prisvärda övernattningsmöjligheter

Ett annat sätt att uttrycka STFs ideella upp-
drag formuleras i STFs tio riktlinjer i turism-, 
frilufts-, natur- och kulturfrågor som du kan 
läsa här intill. 

I vårt opinionsbildningsarbete finns det 
några frågor som vi prioriterar eftersom de har 
stor påverkan på turismen i Sverige och på våra 
möjligheter att uppnå föreningens ideella mål. 
Nedan beskriver vi STFs ståndpunkt i dessa 
prioriterade frågor.

Allemansrätten
Allemansrätten innebär att alla har rätt att 
vistas i naturen, oavsett vem som äger marken, 
under förutsättning att det sker respektfullt 
och med stor hänsyn. Under de senaste åren har 
bland annat bärplockning i stor skala skapat 
en diskussion om allemansrättens villkor och 
gränser, och Naturvårdsverket har genomfört 
en utredning av frågan. STFs ståndpunkt är 
att allemansrätten är mycket viktig för allas 
möjlighet att uppleva naturen och att den inte 
bör förändras. Istället bör befintliga lagar inom 

hjärtefråGor

miljöbalken och andra lagrum användas för att 
motverka hänsynslösa beteenden i naturen, som 
inte är en del av och som inte heller bör skyllas 
på allemansrätten.

Infrastruktur
För att Sveriges turism ska kunna utvecklas 
måste det finnas goda kommunikationer som 
låter resande nå sina destinationer som planerat, 
oavsett om det handlar om resande med tåg, 
buss, bil, flyg eller båt. Det är även mycket vik-
tigt med fungerande infrastruktur av andra slag, 
som mobiltäckning och betalningslösningar. 
STF anser att dagens infrastruktur och kommu-
nikationer måste förbättras för att inte turismen 
i Sverige ska skadas allvarligt.

Leder
Människor reser i allt högre grad för att uppleva, 
och i vår verksamhet ser vi att dessa upplevelser 
ofta hänger ihop med leder av olika slag, exem-
pelvis cykelleder, vandringsleder, kanotleder, 
skoterleder, skidleder och skidspår. Tyvärr finns 
det stora brister när det kommer till underhållet av 
dessa leder, vilket försvårar framkomligheten eller 
gör leden helt oframkomlig. STF anser att ledun-
derhåll måste prioriteras mycket högre än idag.

Strandskydd, vindkraft och gruvdrift
Det finns ett antal andra områden som rör turis-
mens grundläggande villkor och STFs möjlig-
heter att hjälpa människor att upptäcka Sverige.
Strandskyddet är en sådan fråga som vi på STF 
anser är viktig eftersom strandnära bebyg-
gelse riskerar att förstöra miljöer längs stränder 
och kuster som har stort värde för turism och 
friluftsliv. Ytterst påverkar detta möjligheterna 
att röra sig fritt vid turistiskt värdefulla platser i 
allemansrättens anda. Av samma skäl anser STF 
att det är viktigt att ta hänsyn till påverkan på 
turism och friluftsliv vid beslut om tillstånd för 
exempelvis gruvor och vindkraftsparker som 
ofta anläggs i värdefulla naturmiljöer. 

Några styrelser  
där STF finns 
representerat

RTS (Rese- och 
turistnäringen i 
Sverige):  
Sylvia Nylin

Svensk Turism AB:  
Magnus Ling

Svenskt Friluftsliv: 
Sylvia Nylin

Ekoturism föreningen:  
Sylvia Nylin

Håll Sverige Rent: 
Magnus Ling

Fjällsäkerhets rådet:  
Magnus Ling

Slow Food Jämtland:
Mattias Grapenfelt

Fjällbete:
Mattias Grapenfelt

Norra Dalarnas 
Turistråd:
Barbara Frilund-
Ekberg

Visit Dalarna AB:
Barbara Frilund-
Ekberg
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Stfs 10 riktliNjer
Vid riksstämman 2012 antog Svenska Turistföreningen ett program med tio 
riktlinjer i turism-, frilufts-, natur- och kulturfrågor. 

 1. STF verkar för en hållbar turism i Sverige som värnar besöksmålens  
natur- och kulturvärden. 

 2. STF slår vakt om allemansrätten. 

 3. STF slår vakt om strandskyddet. 

 4. STF slår vakt om möjligheten att uppleva bullerfri natur. 

 5. STF vill att en god tillgång till frilufts- och rekreationsområden  
bevaras i närheten av tätorter. 

 6. STF vill att områden som är av värde för naturupplevelse och  
friluftsliv värnas effektivt. 

 7. STF vill att det ska finnas god tillgång till leder för vandring och  
annat friluftsliv. 

 8. STF vill att värdefulla kulturmiljöer skyddas och görs tillgängliga  
för besökare utan att besöksmålets kvalitet påverkas. 

 9. STF ska i sin verksamhet eftersträva låg energiförbrukning och miljövänliga  
energikällor.

 10. Inom STF ligger ansvaret för förverkligandet av ovanstående riktlinjer på huvud-
styrelsen och kansliet när det gäller frågor som har riksintresse och alltid vid 
kontakt med regering och centrala myndigheter. 

Foto: H
åkan H

jort
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STFs riksstämma i maj 2012 fattade beslut om 
nya former för den lokala föreningsverksamheten. 
I den nya strukturen omvandlades kretsföre-
ningarna, som funnits i sin nuvarande form 
sedan slutet av 1970-talet, till lokalavdelningar 
i samband med kretsarnas årsmöten i början av 
2013. I det gamla systemet var alla STFs medlem-
mar även medlemmar i den lokala kretsen. I den 
nya strukturen väljer medlemmarna om de vill 
tillhöra en lokalavdelning och i så fall vilken. 
Det nya systemet innebär en ökad flexibilitet och 
större möjligheter för ideellt aktiva att anpassa 
verksamheten. Under hösten 2012 genomfördes 
ett omfattande arbete med många informations-
träffar för aktiva i kretsstyrelserna runtom i 
landet för att förbereda övergången till lokalav-
delningar. 

Lulekretsen, Norra Västmanlandskretsen 
och Mölndalskretsen valde att lägga ner sin 
verksamhet i samband med sina årsmöten 2012. 
Inga nya kretsar bildades under året.

I samband med att årsboken skickades 
ut medföljde en folder som kallade medlem-
marna till kretsarnas årsmöten och som visade 
upp olika sätt att engagera sig ideellt i STF: i 
kretsarna/lokalavdelningarna, som stugvärd, 
som färdledare och genom dugnadsarbete vid 
underhållsarbeten. Gensvaret blev mycket stort 
och många medlemmar anmälde sitt intresse för 
att göra ideella insatser.

STF Ung
Under året initierades en förstudie i projektet 
STF Ung, som syftar till att hitta nya och 
attraktiva sätt att involvera ungdomar i STFs 
verksamhet. Förstudien ska resultera i en plan 
för att förstärka STFs roll som en organisation 
som ungdomar vill uppleva Sverige med ur ett 
långsiktigt och hållbart perspektiv. Förstudien 
omfattar ett antal workshops och aktiviteter som 
ska ligga till grund för den framtida verksam-
hets planen. Målet är att ta fram långsiktiga 
strategier för hur föreningen ska kunna öka 
antalet aktiva och lojala ungdomsmedlemmar. 
För projektet har STF fått ett bidrag på en halv 
miljon kronor från Svenskt Friluftsliv.

Glimtar från kretsverksamheten
Under året har omkring 1 600 aktiviteter 
genomförts i de lokala kretsföreningarna och 
några av STFs kretsaktiva har uppmärksammats 

lokal VerkSaMhet

för sina insatser. Här är några smakprov av allt 
som har hänt under 2012: 

Ulf Engström, ordförande Karlskoga-
Degerforskretsen blev Årets Kilsbergare. ”För 
Kilsbergsfrämjandets styrelse har Ulf Engström 
varit en mycket värdefull tillgång under årens 
lopp. Hans stora passion var och är Kilsbergens 
natur och kulturhistoria som han oförtröttligt 
engagerat sig i”. 

May Strandberg fick Studiefrämjandets 
silvermedalj: ”May Strandberg, har genom sitt 
outtröttliga engagemang inom STF i norra 
Uppland aktivt medverkat till att marknadsföra 
den unika natur- och kulturbygd som finns i 
Norduppland och lockat fler medlemmar till en 
aktiv och meningsfull fritid”. 

Styrelsen i Botkyrka-Salemkretsen har 
under 2012 genomgått en utbildning genom 
Studiefrämjandet och blivit certifierad som en 
utmärkt förening. 

Strängsnäskretsen distribuerade ett upprop 
med svarskupong i sitt höstprogram för att få 
medlemmar i den kommande lokalavdelningen. 
Anmälningarna strömmade in, både per post 
och per e-post och många av dem som anmälde 
sig är sådana som inte tidigare har deltagit i akti-
viteterna. Många kretsar har liknande erfaren-
heter av positivt intresse för att bli medlem i den 
lokala STF-verksamheten. 

STFs integrationsverksamhet för tjejer, 
TILLSAMMANS, höll ett sommarläger på 
Finnhamn i Stockholms skärgård veckan före 
midsommar. De flesta av de 15 tjejerna som 
deltog i lägret besökte Stockholms skärgård för 
första gången, och för några av dem var det även 
första gången de satt i en roddbåt. Lägret var 
mycket uppskattat.
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Magnus Ling, Generalsekreterare/vd
Magnus Ling har bland annat en bak-
grund som fjälljägare och personaldi-
rektör på SAS, där han fick utmärkelsen 
Årets HR-chef. Innan Magnus kom till 
STF var han vd för arbetsgivarorgani-
sationen Industri- och KemiGruppen. 
På fritiden är Magnus engagerad som 
frivillig besättningsmedlem för Sjö-

räddningssällskapet. Magnus huvudmål är att göra STFs 
verksamhet ekonomiskt balanserad, en nödvändighet för att 
STF ska kunna fortsätta att utvecklas.

Sylvia Nylin, Vice generalsekreterare/ 
Kommunikations- och  
försäljningschef
Sylvia Nylin har bland annat varit kom-
munikationschef på Telia och Skandia 
och generalsekreterare/vd för Sveriges 
Informationsförening. Sylvias fokus ligger 
på att utveckla styrkan och relevansen i 
STFs varumärke med målet att öka värdet 
för såväl medlemmar som franchisetagare. 

Utmaningen är att integrera de ideella och kommersiella 
värdena i verksamheten för att locka nya gäster och medlem-
mar till STF.

Anders Hallin, Vice vd/ 
Chef affärsområde syd
Anders Hallin har en lång erfarenhet 
från hotell- och restaurangnäringen, 
bland annat som hotelldirektör på 
anläggningar över hela landet, från Vild-
markshotellet vid Kolmården till hotell i 
Mora, Östersund och Karlstad. Dynami-
ken mellan kommersiellt och ideellt är 

det som förde Anders till STF, och hans huvudmål är att få så 
många som möjligt att upptäcka Sverige med STF. 

Birgitta Bergman, Administrativ chef
Birgitta Bergman har arbetat inom be-
söks näringen sedan de tidiga tonåren: 
i fjällvärlden, på Kolmården och på 
Yasuragi Hasseludden utanför Stockholm. 
Birgitta kommer ursprungligen från Ånge 
och södra Sverige är ett äventyr som Bir-
gitta utforskar, från slott till koja. Birgittas 
huvudmål är att STF ska fungera effektivt 

och att personalen ska ha stora möjligheter att utvecklas.

leDNiNG

Olle Larsson Hytte, Fastighetschef
Olle Larsson Hytte har många års erfa-
renhet av kommersiell fastighetsförvalt-
ning, bland annat från Vasakronan. Olle 
har tidigare även arbetat som lärare på en 
fiskeskola i Angola, och skött drift och 
underhåll på marina dieselmotorer på 
atlantgående fiskefartyg. Olles huvudmål 

är att STFs fastighetsbestånd ska vara välskött och att värdet 
ska bibehållas och successivt öka.

Erica Karlsson, Chef för projekt- och 
verksamhetsutveckling
Erica Karlsson är utbildad projektledare 
samt civilekonom med fokus på mark-
nadsföring och service management. Ti-
digare har hon arbetat som management-
konsult på konsultföretaget Razormind, 
som är särskilt inriktad på att utveckla 
företag och destinationer inom besöks-

näringen, och som produktchef för Tele2 i Nederländerna. 
Ericas huvudmål är att säkerställa att STF arbetar effektivt 
och målinriktat i sina projekt och processer.

Niklas Pärnerstedt,  
Chef affärsområde nord
Niklas Pärnerstedt har tidigare arbetat 
på STF som affärsutvecklare av egna 
anläggningar och även som platschef på 
Tjärö Turiststation. Har sedan ett par år 
arbetat som hotelldirektör inom Nordic 
Choice Hotels för att sedan april 2013 
vara tillbaka på STF som affärsområ-

deschef i norra Sverige Det som förde Niklas till STF var 
nyfikenheten kring de unika produkterna och deras stora 
utvecklingspotential. 

Sara Wangler, Vd-assistent
Sara Wangler har en lång bakgrund 
inom STF och arbetade dessförinnan på 
resebyrån Apollo. Rollen som vd-assis-
tent sköter hon parallellt med sin roll på 
Kommunikations- och försäljningsav-
delningen som ansvarig för reklampro-
duktion och produktionsledning. Saras 
huvudmål i ledningsarbetet är att hålla 

strukturerade och effektiva möten.
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herculeSolyckaN
ViD keBNekaiSe
Den 15 mars 2012 försvann ett norskt militärflygplan av typen Hercules vid Kebne-
kaise under svåra väderförhållanden. En omfattande räddningsaktion inleddes genast 
och STFs fjällstation blev bas för över 100 militärer och fjällräddare som deltog i sö-
kandet. Arbetet pågick dygnet runt och ställde exceptionella krav på såväl räddnings-
manskapet som på fjällstationens personal, som gjorde sitt yttersta för att underlätta 
räddningsarbetet och att samtidigt ta hand om alla ordinarie gäster. För sina insatser 
belönades personalen på Kebnekaise senare med De norska värnpliktigas pris.

Också efter det att resterna av flygplanet hittades på glaciären rakt nedanför Keb-
nekaises toppar, planet slog i berget bara 170 meter från Sydtoppen, fortsatte arbetet 
med att utreda kraschen och att sanera området. 

Kraschen aktualiserade de speciella förutsättningarna som råder kring många av 
STFs anläggningar, där samhällsinfrastrukturen är extremt primitiv och där få eller 
inga andra aktörer kan bidra till att stötta räddningsaktioner på plats. Inom STF är vi 
stolta över att kunna axla det ansvaret, men det kräver också resurser som är svåra för 
en ideell förening att frambringa på annat sätt än genom stödet från trogna medlemmar.

Foto: H
åkan H

jort
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DeN affärSDriVaNDe 
VerkSaMheteN
Gästnätter 2012
Under 2012 minskade antalet gästnätter på 
STFs anläggningar med totalt cirka 2 procent 
jämfört med 2011. Tappet var störst i södra och 
östra Sverige, samtidigt som antalet gästnätter 
ökade kraftigt i de nordligaste delarna av landet. 
Orsakerna till gästnattstappet i söder kan delvis 
förklaras av tuff priskonkurrens från hotell som 
har dumpat priserna när beläggningen fallit. 
Mer glädjande är den positiva gästnattsutveck-
lingen i norra Sverige, där en helt ny säsong har 
utvecklats under de mörkaste månaderna runt 
nyår då många anläggningar tidigare höll stängt.

Antalet gäster från Syd- och Västeuropa har 
minskat, medan antalet gäster från Östeuropa, 
särskilt Ryssland, har ökat. Även långväga gäster 
från Indien, Kina och Japan har ökat, inte minst 
besöken i norra Sverige som har utvecklats till 
en exotisk upplevelse med kyla, mörker och 
norrsken.

Marknad & försäljning
Det finns ett antal anläggningar, exempelvis 
STF Karlstad, som har klarat sig bra trots 
konkurrens och en delvis sviktande mark-
nad. Det gemensamma är att de har anpassat 
produkten efter vad deras gäster efterfrågar, 
haft hög tillgänglighet och lång framförhållning 

i onlinebokningskanaler, vilket är viktigt för 
gruppresearrangörer. En framgångsfaktor för 
STF är därför att öka antalet anläggningar som 
arbetar systematiskt med onlinebokningar.

STF Kebnekaise genomförde flera aktivite-
ter under året som gav god gästtillströmning. I 
samband med öppningen av vintern 2012 bjöds 
Stockholms stadsmission in och kom med flera 
barnfamiljer till fjällstationen för att uppleva 
ett äventyrsfullt sportlov på fjället. Under 
vintern gjordes många turer till den berömda 
isgrottan, Pallins Halvjökel, och bilder på den 
spektakulära grottan spreds över internet och 
på tidningsomslag. I juni provade anläggningen 
även att erbjuda sommarskidåkning och fick en 
positiv respons från gästerna och reportage i 
lokaltidningarna med bilder på svängar i backen 
på midsommarafton. 

På Blåhammaren slogs det tidigare gäst-
nattsrekordet från 2010 med 350 fler gästnätter, 
och anläggningen levererade ett starkt ekono-
miskt resultat. En förklaring till framgången var 
försöket med ”drop-in-vigslar” under en vecka 
i juli, då fjällstationen erbjöd såväl vigselförrät-
tare som bröllopsfest. Hela 32 par tog chansen 
under bröllopsveckan och totalt arrangerades 34 
bröllop under sommaren. 

En nyhet för året var Barnens Turistbyrå, ett 

åretS kuDDe 
Varje år delar Svenska Turistföreningen ut pris till årets bästa vandrarhem/hotell inom sex olika kategorier och ett pris 
från den internationella vandrarhemsorganisationen Hostelling International.

Årets Kudde: STF Lugnåsberget, Västergötland

Årets Nykomling: STF Tåkern, Östergötland

Årets Miljöinsats: STF Enånger/Larsbogård Vandrarhem, Hälsingland

Årets Natur- och Kulturupplevelse: STF Kuskahusen Gårdshotell, Skåne

Årets Gästnatts prestation, kategori över 5000 gästnätter: STF Töcksfors, Värmland

Årets Gästnatts prestation, kategori under 5000 gästnätter: STF Motala Verkstad, Östergötland

Bubblare: Årets Gästnatts prestation STF Blåhammaren Jämtland, STF Kebnekaise, Lappland

The Pillow of the Year: STF Abisko, Lappland
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kommunikationskoncept där barn tipsar andra 
barn om upplevelser i Sverige. Under sommaren 
reste TV-profilen Ann Söderlund runt tillsam-
mans med en testpanel av barn som utforskade 
några av dessa upplevelser, däribland Göta 
kanal, Liseberg och Storulvån. På en särskild 
webbplats publicerades TV-inslag från besöken, 
som kunde spridas genom sociala medier.

En annan större marknadsföringsinsats var 
kampanjen STF Vinterfjäll, som marknadsförde 
aktiviteter i fjällen mot målgruppen aktiva 
barnfamiljer.

Åtminstone två av STFs anläggningar har 
använts som inspelningsplatser för TV-program 
under året. Delar av årets julkalender spelades 
in i Sala Silvergruva, något som anläggningen 
firade med ett särskilt julkalendererbjudande 
som blev mycket efterfrågat av gästerna. TV-
serien Molanders spelades delvis in på Wendels-
berg, som därigenom kunde visa upp sin ståtliga 
interiör och unika kakelugnar.

Ramundberget provade ett nytt marknads-
föringsgrepp: säsongens första åk skänktes bort 
till den som kunde gissa när det skulle ligga 
tillräckligt med snö för det första åket.

Utveckling och kvalitet
Under 2012 fullbordades förstudien för ett 
projekt för att utveckla STFs franchisekoncept, 
det vill säga innehållet i det avtal som reglerar 
relationen mellan STF och föreningens drygt 
300 fristående vandrarhem och andra boenden. 
Målet är att bättre utnyttja potentiella stordrifts-
fördelar och att ge såväl de fristående boen-
deanläggningarna som STFs medlemmar ett 
större värde av utbytet med varandra och med 
STF. Utvecklingsprojektet har döpts till FU12, 
Franchiseutveckling 2012. FU12 skärskådar ett 
antal olika upplägg för exempelvis systematiskt 
kvalitetsarbete och alternativ till miljömärkning-
en Green Key som STF idag rekommenderar 
sina anläggningar att arbeta med. 

Den franchiseundersökning som genomför-
des under året visade en markant förbättring 
av siffrorna för nöjdheten, ett kvitto för att våra 
utvecklingstankar är riktiga utifrån vad våra 
franchisetagare efterfrågar.

Under 2012 genomfördes ett projekt för att 
effektivisera STFs inköp, ett arbete som inte 
minst kökscheferna på anläggningarna arbetade 
målinriktat med och som uppnådde fina resul-
tat. Sammantaget resulterade projektet i kost-
nadssänkningar på cirka två miljoner kronor. 

Under året pågick ett intensivt arbete med 
att förbereda öppningen av STFs nya hotell och 
vandrarhem i centrala Göteborg. Öppningen 
föregås av ett omfattande byggprojekt med 
målet att åstadkomma så många och bra rum 
som möjligt, och samtidigt anpassa byggnaden 
för att klara de hårda miljökraven för en så kall-
lad LEED-certifiering. Göteborg City beräknas 
öppna i början av 2014.

Persåsen, som ligger vid Storsjöns västra 
strand, fördjupade sin relation med STF genom 
att även inkludera sin hotelldel i STFs erbjudan-
de. Familjen Wikner som driver Persåsen tillver-
kar möbler och konsthantverk på anläggningen. 
Möblerna kan även beskådas på Grövelsjön vars 
möblemang till stor del är härifrån.

I Jämtlandsfjällen har planeringen inför att 
uppföra en ny fjällstation vid Sylarna och en 
ny fjällstuga i Stensdalen, istället för den som 
brann i maj 2010, fortsatt. Ambitionen är att 
skapa två anläggningar som banar ny väg för 
fjällanläggningar i väglöst land. En så kallad 
designdialog har genomförts där bland an-
nat länsstyrelsen och den lokala samebyn har 
deltagit och bidragit med önskemål och förslag. 
Under 2012 pågick arbetet med en förstudie 
som beräknas bli färdig under våren 2013 och 
som ska ge svar på hur arbetet bör fortsätta.

Nya
anläggningar:
Hudiksvall/Långvind 
Kungsgården 

Lund/CheckInn

Lund/Oskar

Björkliden

Vålådalen

Göteborg/ 
Sävedalen

Göteborg City

Aspö Hotell &  
Vandrarhem

Vallåsens Värdshus

Nynäs slott/ 
Tystberga

Tärnaby Hotell
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I december 2012 hade STF 4 500 gästnätter i Abisko, under en månad då anlägg-
ningen tidigare hade stängt. Orsaken är Aurora Sky Station, sittliftens toppstation 
högt uppe på fjället Nuoljas sluttningar, som troligen är den plats i världen där chan-
sen att få se norrsken är störst. Sannolikheten för att se norrsken i Abisko är hela 87 
procent, vilket är dubbelt så bra som på den näst bästa platsen i världen. Orsaken är 
den fria sikten norrut över Torne träsk och det mycket speciella mikroklimatet i Abisko. 
Nederbörden är så sparsam att området klassas som en arktisk öken. Vindarna pres-
sas bakom berget vilket lämnar en öppen himmel.

Norrskensturismen har skapat en helt ny säsong med helt nya gäster. Norrskens-
turisterna är krävande men köpstarka och gör korta besök, vilket ställer större krav 
på personaltäthet och servicekvalitet. Till största delen består norrskensturisterna av 
utländska gäster och det finns en stor potential för att hjälpa även svenska gäster att 
upptäcka norrskenet.

För att bemöta norrskensturisternas förväntningar har rummen på ett av huvud-
byggnadens våningsplan fått högre boendekomfort, så att de blir mer ombonade och 
tilltalande för den typen av gäster.

I januari 2013 fick Aurora Sky Station motta Kiruna Lapplandspriset under Kiruna-
galan 2013 med motiveringen:

”Priset går till ett företag som starkt bidragit till att öka den internationella attrak-
tionskraften i Kiruna in Swedish Lapland och med sin starka produkt samt engage-
mang ökat antalet gäster till Kiruna och hela Swedish Lapland”.

NorrSkeNSturiSMeN 
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PriSer och utMärkelSer till Stf
Under året har STF vunnit flera fina utmärkelser

• I tävlingen Sveriges 100 bästa webbplatser kom Svenskaturistforeningen.se på 
delad andraplats i kategorin Turism, med motiveringen ”Vi imponeras alltid av saj-
ter som erbjuder så mycket kvalitet på så många plan. Det märks att redaktörerna 
på Svenska Turistföreningen ägnar tid både åt helhet och åt detaljer”.

• Årsboken 2011 ”Svenska leder” tilldelades Svenska Publishingpriset 2012 i ka-
tegorin Sveriges bästa besöksguide. Juryns motivering löd ”För en överraskande 
bok, kraftfull bildbehandling och stor användbarhet”. 

• STFs turiststation Abisko vann miljöpriset ”Stort intryck – Litet avtryck” på Kiruna-
galan 2012, med motiveringen ”Årets pristagare vinner priset för sitt målmedvetna 
och långsikta miljöarbete”.

• Personalen på STF Kebnekaise belönades med De norska värnpliktigas pris, från 
minnesfonden efter Vassdalenolyckan, med motiveringen ”För insatsen som vårt 
svenska broderfolk utförde med livet som insats i sökandet efter våra saknade 
officerare som omkom i den tragiska Herculesolyckan”.

• Fjällstationen STF Grövelsjön korades den 19 december till Årets Dalapiloter 
med motiveringen ”Barbara Frilund-Ekberg och Charlie Ekberg driver sedan 
1986 STF Grövelsjöns Fjällstation som idag är en av världens mest miljöcerti-
fierade anläggningar. De ligger i den absoluta frontlinjen när det gäller miljötän-
kande, ekologisk mat och lokal anpassning av turismnäringen. De har lyckats hålla 
igång ett engagerat miljöarbete och strävar hela tiden efter att bli ännu bättre när 
det gäller att minska sin miljöpåverkan samt att tydliggöra det för gästen”.

• Sveriges bästa reseupplevelse finns i Särna, i alla fall om holländarna får be-
stämma. Karin och Dick på STF Särna/Turistgården får högsta betyg av gästerna 
på den holländska researrangören SNPs hemsida. De holländska gästerna lyfter 
bland annat fram maten, boendet, det vackra landskapet, tystnaden och mötena 
med ren och älg som det allra bästa med resan.
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NåGra Stf-aNläGGNiNGar
Lugnåsberget
Vandrarhemmet Lugnåsberget, som STFs medlemmar röstade fram till den prestige-
fyllda utmärkelsen Årets kudde 2012, ligger på Västergötlands minsta platåberg. Som 
gäst på Lugnåsberget kan du vandra längs stenhuggarstigen och bort till kvarn-
stensgruvan, där du beger dig in i bergets innersta och kan uppleva svunna tider och 
utforska geologins hemligheter. I den djupa Kinneskogen finns annat att upptäcka, 
som en banvall med perronger, ett rövarnäste, en fornborg och en stor varggrop.

Helags 
Fjällstationen Helags ligger i väglöst land, längs den gamla pilgrimsleden till Trond-
heim, just där den hotade fjällräven har sin starkaste population i landet. STFs guida-
de visningar till rävarnas gryt har blivit en succé och fått många gäster engagerade för 
att rädda arten. Trots att Helags ligger så högt är det grönt och blomsterrikt här under 
sommaren. Kanske är det därför både två- och fyrbenta fjällrävar trivs så bra här?

Tåkern 
Vandrarhemmet Tåkern har bevarat sin gammeldags karaktär och ligger fint med 
utsikt över fågelsjön Tåkern. I caféet serveras hembakat med frukt från egen trädgård, 
närproducerad mat från lokala gårdar och ekologiska råvaror. Det är inte långt till 
besöksmål som Rökstenen – Sveriges största runsten, Omberg med sina naturvand-
ringar och den historiska staden Vadstena med sina mäktiga kloster och slott.

Överum
Vandrarhemmet Överum har fått epitetet ”ett av landets vackraste vandrarhem” och 
ligger i en traditionell bruksmiljö med röda timmerhus där gästerna avnjuter frukost i 
mysiga 1800-talsvalv och har en egen kakelugn på rummet. Värdarna på Överum är 
duktiga på att förstå gästernas reseanledningar och tillhandahåller paket med mat, 
boende och upplevelser som klätterkurser och skärgårdsutflykter.

Haväng
Denna korsvirkestimrade 1700-talsgård ligger på en av Skånes vackraste platser, vid 
strandängarna några kilometer från Stenshuvuds nationalpark. Det 60-årsjubilerande 
vandrarhemmet invigdes den 8 juni 1952 av ingen mindre än Dag Hammarskjöld, 
som då var STFs vice ordförande. Hammarskjöld var själv en återkommande gäst på 
Haväng och har i likhet med Fritiof Nilsson Piraten skaldat om hur vacker platsen är.

Tofta Gård
På ön Orust, nästan så långt västerut du kan komma i Sverige, ligger vandrarhemmet 
Tofta Gård, fridfullt inbäddat i lantlig miljö bland Bohusläns klippor. Här badar gäs-
terna badtunna, frossar skaldjur, lär sig paddla kajak, spelar golf och provar viner. Här 
kan man uppleva krabb- och hummerfiske, åka på sälsafari eller packa picknickkorgen 
och bege sig ut på båttur bland öarna.

Sälen/Gräsheden
Vandrarhemmet Sälen/Gräsheden ligger mitt i naturen med Görälven och skogen 
utanför dörren. Platsen har anor från 1850-talet och den förste som bosatte sig här 
arbetade som gränsridare längs gränsen mot Norge. Härifrån är det nära till Fulufjäl-
lets nationalpark med Sveriges högsta vattenfall Njupeskär, och till utförsåkning i 
Sälenfjällen och i Norge. Här i Vasaloppsland finns utmärkta längdspår och paddling 
eller fisketurer på Görälven.

Åre Torg
Vandrarhemmet Åre Torg ligger mitt i byns nöjesliv, men du kan ta skidorna, cykeln 
eller vandringskängorna ända fram till entrén. Under vintern har Åre bland den bästa 
alpina skidåkningen i Norden. På sommaren kan gästerna uppleva farten och spän-
ningen i samma branta backar med downhillcykel. Det finns även en mängd vand-
ringsleder i närområdet som passar utmärkt för dagsturer med kängor eller löparskor.
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Styrelsen och generalsekreteraren för Svenska 
Turistföreningen avger följande årsredovisning 
och koncernredovisning.

Information om verksamheten och 
ägarförhållanden
Svenska Turistföreningen är en medlemsorgani-
sation som bildades 1885 med det övergripande 
ideella syftet att främja svensk turism och att 
sprida kännedom om land och folk. STF driver i 
sitt dotterbolag affärsdrivande verksamhet med 
fjällanläggningar, vandrarhem och hotell. Kon-
cernen STF består av moderföreningen Svenska 
Turistföreningen och det helägda dotterbolaget 
Svenska Turistföreningen STF AB.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Norrskensturismen vid Aurora Sky Station 
i Abisko har utvecklats snabbt under 2012 
och innebar under året ett tillskott av 4 500 
gästnätter under en vintermånad då STF Abisko 
tidigare höll stängt. Detta är i praktiken en ny 
säsong med en annan typ av gäster som stannar 
kort tid och har höga krav på komfort. 

I mars störtade ett norskt Herculesplan vid 
toppen av Kebnekaise, och STFs fjällstation blev 
basstation för räddningsinsatserna och efter 
att flygplanet påträffats för saneringsarbetena. 
Detta ställde exceptionella krav på personalen, 
som belönades med de norska värnpliktigas pris 
för sina insatser.

I april lanserades STFs mobilapp som med-
lem mar och gäster kan använda för att hitta 
boen de, lösa medlemskap i STF och för att 
skicka digitala vykort.

I maj hölls STFs första riksstämma en-
ligt det nya systemet för föreningsdemokrati 
som infördes vid riksstämman 2010, och där 
stämmo ombuden utses av medlemmarna genom 
direktval bland nominerade kandidater på 
föreningens webbplats. Ett viktigt beslut som 
fattades på riksstämman var att omvandla STF 
kretsar till lokalavdelningar i samband med 
kretsårsmötena 2013, och i samband med det 
införa frivillig anslutning till lokalavdelningarna 
för STFs medlemmar.

Under sommaren 2012 startade STF 
kommu ni kationskonceptet Barnens turistbyrå, 

förValtNiNGSBerättelSe
Stf-koNcerNeN

där TV-profilen Ann Söderlund i ett antal 
webb-TV-inslag reser runt och upplever Sverige 
genom STF.

Under 2012 fullbordades förstudien om ett 
utvecklingsprojekt av STFs franchisekoncept, 
det vill säga innehållet i det avtal som reglerar 
relationen mellan STF och cirka 300 fristående 
vandrarhem och andra boenden. Målet är att 
bättre utnyttja potentiella stordriftsfördelar och 
att ge såväl de fristående boendeanläggningarna 
som STFs medlemmar ett större värde av utbytet 
med varandra och med STF. Utvecklingsprojek-
tet har döpts till Franchiseutveckling.

STFs webbplats uppmärksammades av tid-
ningen Internetworld för att vara en av Sveriges 
tre bästa webbplatser i kategorin turism.

Aktieägartillskott
Svenska Turistföreningen, moderföreningen, har 
tillskjutit 20 000 tkr (29 200 tkr) i aktieägartill-
skott till Svenska Turistföreningen STF AB.

Investeringar
Koncernens sammanräknade investeringar för 
år 2012 uppgick till 9 414 tkr (16 554 tkr), varav 
fastighetsinvesteringar blev 3 633 tkr (11 789 
tkr). STF genomförde under året ett antal 
investeringsprojekt, däribland en biologisk 
fettavskiljare till restaurangköket på Helags, 
omfattande 2,1 mkr, en båtslip till båten MS 
Langas i Saltoluokta, omfattande 600 tkr och 
en fjärrvärmeundercentral till Malmö/Eriksfält, 
om fattande 750 tkr.

Medlemsutveckling
Förnyelsen av 2012 års medlemskap uppgick till 
77,9 % (79,2 %). Andelen medlemmar som för-
nyade sitt medlemskap sjönk något jämfört med 
föregående år. Tänkbara orsaker är sparsamhet 
i samband med ekonomiskt sämre tider och att 
STF inte genomförde någon stor marknadsfö-
ringskampanj under året, vilket under tidigare 
år kan ha bidragit till högre förnyelsetal. Det 
totala antalet medlemmar 2012 blev 271 879 
medlemmar, vilket är 8 213 färre jämfört med år 
2011. Nyrekryteringen av medlemmar kom-
penserar inte för tappet i förnyelsen och därför 
minskade antalet medlemmar totalt sett. Den 
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största rekryteringen sker ute på STFs anlägg-
ningar, tätt följt av STFs webbplats.

Framtida utveckling
Under 2012 inleddes ett omfattande projekt, 
PULS (Projekt för Utveckling av Ledning och 
Styrning), som syftar till att förbättra STFs inre 
effektivitet. Projektet implementeras under 2013 
och förväntas öka STFs produktivitet, bland an-
nat genom en förändrad regional organisation.

Förberedelserna för öppningen av ett vand-
rarhem i centrala Göteborg pågår, bland annat 
med ombyggnationer för att möjliggöra en hög 
miljöklassning av fastigheten. Det nya boendet 
beräknas öppna i början av 2014. Projektet för 
att utveckla nya former för unga människor 
att engagera sig i STF, STF Ung, fortlöper och 
förstudien beräknas bli fullbordad under 2013. 
Svenskt friluftsliv har under året beviljat bidrag 
med 500 tkr och beslut för 2013 ger ett bidrag 
med 600 tkr.

Under 2013 omvandlas de tidigare kretsarna 

Flerårsöversikt koncernen (tkr) 2012 2011 2010 2009 2008

Nettoomsättningen 239 061 223 388 219 645 217 137 209 041
Medlemsintäkter 53 080 56 256 55 935 58 443 57 693
Antalet medlemmar (st) 271 879 280 092 287 449 293 752 297 132
Verksamhetsresultat 9 923 166 1 583 4 296 7 150
Årets resultat 10 799 945 1 816 4 646 8 628
Bruttomarginal (%) 8,0 4,9 5,3 4,3 6,3
Avkastning på eget kapital (%) 11,7 1,2 2,2 5,8 11,6
Avkastning på totalt kapital (%) 5,9 0,6 1,1 3 5,4
Soliditet (%) 50,0 48,4 49,5 49,8 46,8
Antal anställda (st) 242 242 244 268 268

Förslag till vinstdisposition i  
moderföreningen
Styrelsen föreslår att till förfogande stående 
vinstmedel (kronor):
 balanserad vinst  80 652 154
 årets vinst 9 592 022
 

  90 244 176
 disponeras så att
 i ny räkning överföres 90 244 176

Koncernens och moderföreningens resultat 
och ställning i övrigt framgår av efterföljande 
resultat och balansräkningar med tilläggsupp-
lysningar.

till lokalavdelningar med frivillig anslutning 
från medlemmarna. Målet med förändringen 
är att ge den lokala verksamheten möjlighet till 
ökad flexibilitet och medlemmarna frihet att 
välja vilken lokalavdelning de vill engagera sig i.
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reSultaträkNiNG       

(Belopp i tkr)  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Verksamhetens intäkter not 1    
Nettoomsättning  239 061 223 388 34 369 33 429
Medlemsavgifter  53 080 56 256 53 080 56 256
Övriga rörelseintäkter  1 355 95 293 1

 not 2 293 496 279 739 87 742 89 686
     
     
Verksamhetens kostnader not 1    
Material och varor  -70 798 -73 188 -11 407 -13 266
Lämnade verksamhetsbidrag till kretsverksamheten  -737 -817 -737 -817
Övriga externa kostnader not 3,4 -84 838 -83 392 -15 444 -17 194
Personalkostnader not 5,6,7 -113 527 -108 471 -24 658 -22 937
Avskrivningar av immateriella och materiella  not 10,11    
anläggningstillgångar 12,13 -13 673 -13 705 -6 361 -5 813

  -283 573 -279 573 -58 607 -60 027
     
Verksamhetsresultat  9 923 166 29 135 29 659
     
Resultat från finansiella investeringar     
Ränteintäkter och liknande resultatposter  not 8 916 840 465 513
Räntekostnader och liknande resultatposter not 9 -40 -61 -20 008 -29 212

  876 779 -19 543 -28 699
     
Resultat efter finansiella poster  10 799 945 9 592 960
     
Skatt   - - - -
     

Årets resultat  10 799 945 9 592 960
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BalaNSräkNiNG        

(Belopp i tkr)  Koncernen Moderförening
TILLGÅNGAR  2012-12-31 2011-12-31 2012-12-31 2011-12-31
Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
 Balanserade utvecklingskostnader avseende dotorprogram not 10 1 968 4 387 - -

Materiella anläggningstillgångar
 Byggnader o mark not 11 77 214 79 832 77 214 79 832
 Förbättringsutgifter på annans fastighet not 12 4 622 5 325 - -
 Inventarier not 13 10 905 11 389 761 186
 Pågående nyanläggningar not 14 1 039 465 145 465

  93 780 97 011 78 120 80 483
Finansiella anläggningstillgångar
 Andelar i koncernföretag not 15 - - 100 100

  - - 100 100
Summa anläggningstillgångar  95 748 101 398 78 220 80 583

Omsättningstillgångar
Varulager m m not 16    

Handelsvaror  6 420 4 991 - -

Kortfristiga fordringar
 Kundfordringar  3 420 2 835 422 246
 Fordringar hos koncernföretag  - - 22 397 17 591
 Övriga fordringar  3 687 5 007 959 1 830
 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter not 17 8 680 9 777 3 096 3 030

  15 787 17 619 26 874 22 697

Kortfristiga placeringar not 18 34 582 28 172 29 416 23 133

Kassa och bank  32 057 16 253 8 996 6 948

Summa omsättningstillgångar  88 846 67 035 65 286 52 778

SUMMA TILLGÅNGAR  184 594 168 433 143 506 133 361

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital not 19    
Bundet eget kapital
Reservfond  10 10 - -

Fritt eget kapital
Balanserade medel  81 480 80 535 80 652 79 692
Årets resultat  10 799 945 9 592 960

  92 279 81 480 90 244 80 652
Summa eget kapital  92 289 81 490 90 244 80 652

Skulder
Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder  22 824 20 800 5 821 4 586
Övriga skulder  1 233 1 245 455 463
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter not 20 68 248 64 898 46 986 47 660

  92 305 86 943 53 262 52 709

Summa skulder  92 305 86 943 53 262 52 709

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  184 594 168 433 143 506 133 361

Ställda säkerheter
 Inteckningar i fast egendom  1 000 1 000 1 000 1 000
 Pantsatt bankkonto avsatt för hyra  4 000 -  -   -

Ansvarsförbindelser
 Villkorade regionala utvecklingsstöd från Nutek (Tillväxtverket)  - 158 - 103
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kaSSaflöDeSaNalyS

(Belopp i tkr)  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Den löpande verksamheten
Verksamhetsresultat  9 923 166 29 135 29 659
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet:     
 Reavinst vid avyttring av anläggningstillgång  0 -25 0 0
 Avskrivningar   13 668 13 705 6 359 5 813
 Nedskrivning värdepapper  - - 0 0
Övriga ej likviditetspåverkande poster  1 396 1 637 0 331

Erhållen ränta  761 361 351 79
Erhållna utdelningar  114 479 114 434
Erlagd ränta  -40 -61 -8 -12

Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar  25 822 16 262 35 951 36 304
av rörelsekapital  
     
Förändring av varulager  -1 429 -178 -  - 
Förändring av kundfordringar  -585 1 261 -176 583
Förändring av övriga kortfristiga fordringar  2 417 -835 -4 001 774
Förändring av leverantörsskulder  2 024 1 297 1 235 -713
Förändring av övriga kortfristiga rörelseskulder  3 338 3 487 -682 2 699

Kassaflöde från den löpande verksamheten  31 587 21 294 32 327 39 647
     
Investeringsverksamheten     
Investeringar i immateriella anläggningstillgångar  -1 468 -1 706  -   - 
Investeringar i materiella anläggningstillgångar  -7 905 -14 848 -3 996 -11 929
Försäljning av materiella anläggningstillgångar  - 77 0 0

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -9 373 -16 477 -3 996 -11 929
     
Finansieringsverksamheten     
Statligt stöd el motsv för förvärv av anläggningstillgångar  -  -  -  - 
Lämnade aktieägartillskott  -  -  -20 000 -29 200
Förändring av långfristiga skulder   -   -   -   - 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten  0 0 -20 000 -29 200
     
Förändring av likvida medel  22 214 4 817 8 331 -1 482
Likvida medel vid årets början  44 425 39 608 30 081 31 563

Likvida medel vid årets slut *  66 639 44 425 38 412 30 081
     
* Likvida medel vid årets slut:     
Kassa och bank  32 057 16 253 8 996 6 948
Kortfristiga placeringar  34 582 28 172 29 416 23 133

Likvida medel vid årets slut  66 639 44 425 38 412 30 081
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 Välförtjänt vila efter äventyr i Jämtland.
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Svenska Turistföreningens årsredovisning har 
upprättats enligt Årsredovisningslagen och 
Bokföringsnämndens allmänna råd. Tillämpade 
principer är oförändrade jämfört med före-
gående år.

Koncernredovisning
I koncernredovisningen ingår moderföreningen 
och det helägda dotterbolaget Svenska Turist-
föreningen STF AB. Koncernredovisningen är 
upprättad enligt förvärvsmetoden.

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad 
som erhållits eller kommer att erhållas. Medlems-
avgifter omfattar inbetalningar för medlemskap 
i Svenska Turistföreningen och intäktsredovisas 
den period betalningen avser. Logiintäkter och 
andra intäkter från fjällanläggningarna och de 
egna vandrarhemmen intäktsförs när vistelsen 
äger rum. Franchiseintäkter intäktsförs den 
period betalningen avser. Intäkter från post-
orderförsäljning intäktsförs vid fakturering i 
samband med leverans. I koncernredovisningen 
eliminineras koncernintern försäljning.

Gåvor och bidrag
Gåvor och bidrag intäktsförs som huvudregel när 
transaktionen är sakrättsligt genomförd. Med  
gåvor avses likvida medel från privatpersoner 
och andra intressenter. Begreppet bidrag an-
vänds främst för att beteckna likvida medel som 
efter ansökan erhållits från externa bidragsgivare, 
som är s.k. offentligrättsliga organ. Offentlig-
rättsliga organ omfattar bidragsgivare som 
naturvårdsverket och länsstyrelser.

Bidrag intäktsredovisas på sådant sätt att in-
täkten ställs mot den kostnad bidraget avser att 
täcka. Villkorade bidrag, dvs bidrag som förenats 
med villkor som innebär återbetalningsskyldighet 
om villkoret inte uppfylls, intäktsförs endast när 
det med hög grad av sannolikhet kan bedömas att 
bidraget inte kommer att återkrävas. Inga bidrag 
nettoredovisas mot kostnader.

Statligt stöd som avser förvärv av anläggnings-
tillgång reducerar tillgångens anskaffnings-
värde.

reDoViSNiNGS- och 
VärDeriNGSPriNciPer

Kortfristiga placeringar
Kortfristiga placeringar i aktier har värderats till 
det lägsta av anskaffningsvärdet och marknads-
värdet. Vid prövning av om nedskrivningsbehov 
föreligger har portföljmetoden (kollektiv värde-
ring) tillämpats.

Fordringar
Fordringar har efter individuell bedömning 
värderats till det belopp varmed de beräknas 
inflyta.

Varulager
Varulagret har värderats till det lägsta av an-
skaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på 
balansdagen. Inkuransbedömning har skett på 
individuell nivå.

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Vissa större utvecklingsprojekt avseende dator-
program har ansetts vara av väsentligt värde för 
företaget under kommande år och har aktiverats 
i balansräkningen som Balanserade utvecklings-
kostnader avseende datorprogram. Dessa 
tillgångar skrivs av linjärt över 3 eller 5 år.

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till 
anskaffningsvärde och skrivs av linjärt över 
tillgångens bedömda nyttjandeperiod om den 
överstiger 3 år och anskaffningsvärdet överstiger  
10 tkr. Utgifter för förbättringar av tillgångars 
prestanda, utöver ursprunglig nivå, ökar till-
gångens redovisade värde. Utgifter för repara-
tion och underhåll redovisas som kostnader. 
Följande avskrivningstider tillämpas: Byggnader 
och markanläggningar 20 år, byggnadsinventa-
rier 10 år, förbättringsutgifter på annans fastig-
het 10 eller 20 år, inventarier 5 år, datorer 3 eller 
5 år och fordon 3 eller 4 år.
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Morten pilkar på Torne Träsk.
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Noter

(belopp i tkr om inte annat anges)

Definitioner av nyckeltal:
Verksamhetsresultat= resultat före finansiella poster
Avkastning på eget kapital= resultat efter finansiella poster i procent av eget kapital
Avkastning på totalt kapital= rörelseresultat plus finansiella intäkter i procent av balansomslutningen
Bruttomarginal= rörelseresultat före avskrivningar i procent av rörelsens omsättning
Soliditet= eget kapital i procent av balansomslutningen

NOT 1 – INKöP OCH FöRSäLJNING MELLAN KONCERNFöRETAGEN

Av moderföreningens försäljning avser 31 386 tkr (30 079 tkr) försäljning till Svenska Turistföreningen STF AB medan  
inköp från koncernbolaget har gjorts med 1 703 tkr (2 109 tkr).

NOT 2 – INTäKTER 

Koncernen  Intäkter Intäkter
Verksamhet  2012 2011
Medlem  53 080 56 256
Krets  157 38
Tillsammans / STF Ung  500 200
Fastighetsförvaltning  13 690 12 670
Affärsverksamhet *  258 136 242 763

Summa  325 562 311 927

Avgår interndebiteringar  -32 066 -32 188

Totala intäkter   293 496 279 739

* här ingår egna fjällanläggningar, egna vandrarhem och franchiseanläggningar.
Externa bidrag ingår i avdelningsresultaten med: STF Ung 500 (200), Fastighetsförvaltning 3 (2). 

NOT 3 – LEASINGAVTAL

Leasinghyra för fordon, data- och teleutrustning mm med finansiell och operationell leasing redovisas 
samtliga som operationell leasing i koncernen.
Leasingkostnader avseende leasingavtal uppgår under året till följande:
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
  1 024 1 058 20 18

Nominella värdet av framtida leasingavgifter, avseende icke uppsägningsbara leasingavtal, fördelar sig enligt följande:

  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Förfaller till betalning inom ett år  452 528 - -
senare än ett år men inom fem år  472 526 - -
senare än fem år  - - - -

NOT 4 – ERSäTTNING TILL REVISORERNA
  Koncernen Moderförening 
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB  2012 2011 2012 2011
Revision  458 454 137 165
Andra uppdrag  14 49 14 0

Totalt  472 503 151 165
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NOT 5 – MEDELANTAL ANSTäLLDA 
    2012 2011
  Män Kvinnor Totalt Totalt
Moderföreningen
 - Kansliet i Stockholm  10 24 34 34

Svenska Turistföreningen STF AB      
 - Kansliet i Stockholm  8 9 17 17
 - Anläggningar; fjällstationer och vandrarhem  90 101 191 191

Totalt  108 134 242 242

Under året har 1 148 (1219) personer arbetat ideellt för föreningen, som stugvärdar, färdledare och kretsfunktionärer. 
Värdet av deras ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.     

NOT 6 – LöNER OCH ANDRA ERSäTTNINGAR SAMT SOCIALA KOSTNADER
   Svenska
  Moder- Turistföreningen
  föreningen STF AB Totalt
2012      
Styrelse och generalsekreterare/VD *  1 591 -  1 591 
Övriga anställda  15 943 62 375 78 318 

Totala löner och andra ersättningar  17 534 62 375 79 909 

Sociala kostnader  7 759 19 779 27 538 
(varav pensionskostnader)**  (2 172) (2 024) (4 196) 

2011
Styrelse och generalsekreterare/VD *  1 314 - 1 314 
Övriga anställda  13 246 58 644 71 890 

Totala löner och andra ersättningar  14 560 58 644 73 204 

Sociala kostnader  6 679 18 250 24 929 
(varav pensionskostnader)**  (1 750) (1 854) (3 604) 

*Ingen ersättning till styrelsen har utgått. VD är heltidsanställd i Svenska Turistföreningen och arvode har fakturerats 
Svenska Turistföreningen STF AB med 1 050 tkr (1 159tkr) samt ersättning för pensionskostnader om 282 tkr (282 tkr).

** Av föreningens pensionskostnader avser 494 tkr (294 tkr) föreningens generalsekreterare/VD. Motsvarande belopp för koncernen 
är 494 tkr (294 tkr). 

Avtal finns med Generalsekreterare/VD gällande uppsägningstid, med rätt till  6 månaders lön samt avgångsvederlag motsvarande  
en årslön, vilken utbetalas månadsvis i 12 månader efter uppsägningstidens slut med avräkning mot andra inkomster.

NOT 7 – KöNSFöRDELNING I STYRELSE OCH LEDNING
  Svenska Turistföreningen
  Moderförening STF AB
  2012 2011 2012 2011
Andelen kvinnor i 
Styrelsen  36% 55% 36% 55%
Ledande befattning  67% 60% 67% 60%

NOT 8 – RäNTEINTäKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Utdelningar  114 479 114 434
Räntor  761 298 351 79
Kursvinster avseende rörelseskulder  41 63  -  - 

Totalt  916 840 465 513
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NOT 9 – RäNTEKOSTNADER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Räntekostnader  37 57 8 12
Kursförluster avseende rörelseskulder  3 4  -  - 
Nedskrivning av värdepappersinnehav  - - - -
Nedskrivning av aktier i dotterföretag   -  -  20 000 29 200

Totalt  40 61 20 008 29 212

NOT 10 – BALANSERADE UTVECKLINGSKOSTNADER AVSEENDE DATORPROGRAM
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Ingående anskaffningsvärde  12 804 11 848 -  - 
Årets anskaffningar  1 468 1 706 -  - 
Omklassificering   - -  - 
Årets utrangeringar  -1 706 -750    -  - 

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde  12 566 12 804  -   - 

Ingående ackumulerade avskrivningar  -8 416 -5 711 -  - 
Årets planenliga avskrivningar  -2 512 -2 706 - -
Årets utrangeringar  330 -    -  - 

Utgående ackumulerade avskrivningar  -10 598 -8 417  -   - 

Utgående bokfört värde  1 968 4 387  -   - 

NOT 11 – BYGGNADER (INKL MARKANLäGGNINGAR) OCH MARK
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Byggnader och markanläggningar
Ingående ackumulerat anskaffningsvärde   178 681 166 552 178 681 166 552
Årets anskaffningar  3 633 11 789 3 633 11 789
Omklassificering  - 340 - 340
Årets försäljningar/utrangeringar  - - - -

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde  182 314 178 681 182 314 178 681

Direktavskrivning mot statligt stöd el motsv  -2 269 -2 269 -2 269 -2 269

Ingående ackumulerade avskrivningar   -86 015 -80 344 -86 015 -80 344
Årets planenliga avskrivningar  -6 251 -5 671 -6 251 -5 671
Årets försäljningar/utrangeringar  - - - -
Utgående ackumulerade avskrivningar  -92 266 -86 015 -92 266 -86 015

Ingående ackumulerade nedskrivningar  -10 586 -10 586 -10 586 -10 586
Årets nedskrivningar   -  -   -  - 

Utgående ackumulerade nedskrivningar  -10 586 -10 586 -10 586 -10 586

Utgående bokfört värde  77 193 79 811 77 193 79 811

Mark
Ingående ackumulerat anskaffningsvärde  21 21 21 21
Årets försäljning  - - - -

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde  21 21 21 21

Totalt utgående bokfört värde  77 214 79 832 77 214 79 832
Taxeringsvärde saknas för merparten av fastigheterna
     

Noter
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NOT 12 – FöRBäTTRINGSUTGIFTER PÅ ANNANS FASTIGHET
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Ingående ackumulerat anskaffningsvärde   9 078 9 078  -   - 
Årets anskaffningar  - -  
Årets försäljningar/utrangeringar  0 0  -   - 

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde  9 078 9 078 -   - 

Ingående ackumulerade avskrivningar  -3 753 -3 048  -   - 
Årets planenliga avskrivningar  -703 -705  
Årets försäljningar/utrangeringar  0 0  -   - 

Utgående ackumulerade avskrivningar  -4 456 -3 753  -   - 

Utgående bokfört värde  4 622 5 325  -   - 

NOT 13 – INVENTARIER
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Ingående anskaffningsvärde  55 424 52 691 10 104 10 005
Årets anskaffningar  3 740 3 038 684 119
Omklassificering  - -  -   - 
Årets försäljningar/utrangeringar  -498 -305 -11 -20

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde  58 666 55 424 10 777 10 104

Direktavskrivning mot statligt stöd el motsv  -83 -83  -   - 

Ingående ackumulerade avskrivningar  -43 952 -39 581 -9 918 -9 795
Årets planenliga avskrivningar  -4 205 -4 624 -109 -143
Omklassificering   -   -   -   - 
Årets försäljningar/utrangeringar  480 253 11 20

Utgående ackumulerade avskrivningar  -47 677 -43 952 -10 016 -9 918

Utgående bokfört värde  10 905 11 389 761 186

NOT 14 – PÅGÅENDE NYANLäGGNINGAR
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Ingående balans  465 1 670 465 1 114
Under året genomförda omfördelningar  - - - -
Under året nedlagda kostnader  1 038 21 144 21
Omklassificering  -465 -1 226 -465 -670

Utgående bokfört värde  1 038 465 144 465

Pågående nyanläggningar avser
Projektering Sylarna  5 444 - 444
Göteborgsprojektet  497 - - -
Personalbostäder Blåhammaren  50 - - -
Chapman  156  - -
Övrigt; Åre Torg, Abisko och Malmö  330 21 144 21

Utgående bokfört värde  1 038 465 144 465
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NOT 15 – ANDELAR I KONCERNFöRETAG
   2012  2011
Antal Aktie  Nominellt värde Bokfört värde  Bokfört värde
1 000 Svenska Turistföreningen STF AB  100 100 100 
 Org.nr 556415-4259 
 Säte Stockholm     

Dotterbolaget Svenska Turistföreningen STF AB ägs till 100 %

NOT 16 – VARULAGER
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Lager vid fjällstationer och vandrarhem  6 253 4 709 - -
Lager beställningsvaror  167 282 - -

Totalt  6 420 4 991 - -

Not 17 – Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Medlemsavisering  1 914 1 908 1 914 1 908
Förskottsbetalda hyror  783 722 - -
Förskottsbetalda försäkringar  1 176 1 122 1 176 1 122
Upplupna intäkter från externa vandrarhem  649 827 - -
Övriga poster  4 158 5 197 6 -

Totalt  8 680 9 776 3 096 3 030

Not 18 – Kortfristiga placeringar

Placeringar sker enligt den av styrelsen fastställda policyn. Enligt den kan placeringar endast ske i statsskuldväxlar, kommuncertifikat, 
bostadsfinansieringsinstitut eller i andra av banker fullt garanterade placeringar.

  Koncernen Moderförening 
Bokfört värde  2012 2011 2012 2011
Noterade aktier  1 585 1 585 1 585 1 585
PM-fond Mega  32 997 26 587 27 831 21 548

Totalt  34 582 28 172 29 416 23 133

Börsvärde eller motsvarande
Noterade aktier  3 177 2 626 3 177 2 626
PM-fond Mega  32 996 26 587 27 831 21 548

Totalt  36 173 29 213 31 007 24 174

NOT 19 – EGET KAPITAL

Koncernen  Bundna reserver Balanserade medel Totalt
Ingående eget kapital 2012-01-01  10 81 480 81 490
Årets resultat   - 10 799 10 799

Utgående eget kapital 2012-12-31  10 92 279 92 289

Moderföreningen  Bundna reserver Balanserade medel Totalt
Ingående eget kapital 2012-01-01  - 80 652 80 652
Årets resultat   - 9 592 9 592

Utgående eget kapital 2012-12-31   90 244 90 244
      
  

Noter
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NOT 20 – UPPLUPNA KOSTNADER OCH FöRUTBETALDA INTäKTER
  Koncernen Moderförening 
  2012 2011 2012 2011
Upplupna löner och sociala avgifter  11 411 10 159 2 654 2 420
Förskottsbetalda medlemsavgifter  38 972 38 782 38 972 38 782
Beställningsavgifter researrangemang  3 790 2 444  -    - 
Reserverad kostnad omstrukturering  785 1 369 383 1 189
Presentkort  1 281 1 253 - -
Övriga poster  12 010 10 891 4 978 5 269

Totalt  68 248 64 898 46 986 47 660

Bunneräventyr vid STF Storulvån.
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StyrelSe

Peter Nygårds, ordförande
Peter Nygårds är utbildad inom natio-
nalekonomi, statskunskap och sociologi. 
Han har varit statssekreterare i Nä-
ringsdepartement och vd för Svensk 
Kärnbränslehantering. Sedan 2003 
arbetar Peter Nygårds som direktör på 
Swedbank med ansvar för public affairs. 
Peter är också styrelseledamot i Svenska 
Miljöinstitutet. Han vill verka för att STF 
bidrar till att de delar av Sverige som 
idag hotas av avfolkning blir mer kända 
och attraktiva.

Ingrid Petersson, vice ordförande
Ingrid Petersson är civilekonom med in-
ternationell inriktning och har arbetat på 
finans-, miljö- och socialdepartementen. 
Under åren 1998-2002 var hon överdirek-
tör i Riksförsäkringsverket och mellan 
2002-2006 statssekreterare på Jordbruks-
departementet. Hon har lång erfarenhet 
av styrelseuppdrag och internationellt 
arbete bland annat i Norden och i EU. 
Ingrid har en förkärlek till upplevelsetu-
rismen och vill bidra till att STF ständigt 
blir bättre på att möta den moderna 
mobila människans krav och önskningar.

Helene Beer 
Helene Beer är VD för STF Zinkens-
damm i Stockholm, den franchiseanlägg-
ning som är näst störst inom STF, sett till 
antalet gästnätter. Hon har ett passione-
rat idrottsintresse, framförallt för fotboll 
som hon själv spelat i många år. Helene 
anser att vandrarhemsverksamheten är 
oerhört viktig för STFs vision: att få folk 
att upptäcka Sverige, och vill bidra till 
ett bra samarbetsklimat mellan styrelsen 
och franchisetagarna.

Bengt Ek
Bengt Ek var länge teknisk chef vid 
Lapplands Jägarregemente i Kiruna och 
därefter kommunalråd i Kiruna. Bengt är 
engagerad i Ájtte, det svenska same- och 
fjällmuseet i Jokkmokk och ordförande 
i STFs Kirunakrets. Bengt vill att STFs 
kretsar ska utvecklas till påverkansor-
ganisationer i för STF viktiga frågor på 
lokalplanet. Dessutom verkar han för att 
STF engagerar fler ungdomar och fler 
personer med invandrarbakgrund.

Anders Forssten 
Anders har en magisterexamen i 
marknadsföring och är marknadschef 
vid Max Hamburgerrestauranger med 
stark inriktning mot hållbarhet och miljö 
och har fått flera utmärkelser för detta. 
Affärsutveckling, konceptutveckling, 
försäljning, marknadsföring och kommu-
nikation är hans specialområden. Anders 
ser turism som en framtidsbransch och 
att det är en utmaning att få vara med 
och utveckla svensk turism och STF.

Peter Fredman
Peter Fredman är professor i naturturism 
vid Mittuniversitetet och turismforsk-
ningsinstitutet ETOUR på Campus 
Östersund samt programchef för forsk-
ningsprogrammet ”Friluftsliv i föränd-
ring”. Han har även uppdrag åt Norges 
forskningsråd. Peter har ett brett intresse 
för olika former av friluftsliv, gärna åt det 
lite mer äventyrliga hållet. På STF vill 
han verka för att STF utvecklas både som 
medlemsorganisation och som ledande 
aktör inom svensk turism.
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Lena M Linden
Lena M Lindén är utbildad zoolog (eko-
log) vid Göteborgs universitet och blev 
2004 hedersdoktor vid naturvetenskap-
liga fakulteten där. Sedan 1988 är Lena 
VD för Nordens Ark, en anläggning för 
utrotningshotade djur, och har ett antal na-
tionella och internationella styrelseuppdrag 
inom naturskydd och bevarandebiologi. 
Ända sedan hon gick i skolan har hon ägnat 
sin fritid åt att titta på fåglar, vandra i fjällen 
på somrarna och vara en aktiv fältbiolog.

Jan Olov Westerberg
Jan Olov Westerberg är utbildad kultur-
historiker vid Umeå universitet. Sedan 
2008 är han överintendent och chef för 
Naturhistoriska riksmuseet, ett av Sveri-
ges största besöksmål och landets största 
museum. Tidigare har Jan Olov varit 
bland annat länsantikvarie i Norrbot-
tens län och haft ansvar för naturvård, 
fjällförvaltning, jakt- och fiskefrågor, och 
kulturmiljövård i länet. Jan Olov tror 
att hans erfarenheter kan bidra till STFs 
arbete med att utveckla fjällturismen.

Claes östberg
Claes Östberg har arbetat inom bankvä-
sendet sedan sent 70-tal. Han har varit 
kontorschef, kreditchef och ansvarig för 
den internationella verksamheten inom 
Sundsvallsbanken som blev Nordbanken 
som blev Nordea, samt även varit vice vd 
inom banken. Idag bor Claes i Uppsala 
och arbetar som fristående konsult. En 
av hans nyckelfrågor är utveckla nya sätt 
för STF att bredda medlemsbasen, inte 
minst på ungdomssidan.

Annika Hesselvall, 
personalrepresentant
Annika Hesselvall har arbetat sedan 
slutet av 90-talet med STFs franchise-
verksamhet, först som ekonom och nu 
som destinationschef för destinationen 
Mellansverige, som omfattar landskapen 
Östergötland, Södermanland, Närke och 
Västmanland. I styrelsearbetet värnar 
Annika om franchisefrågor och ser det 
som viktigt att föra en bra dialog med 
franchisetagarna för att kunna tillgodose 
medlemmarnas önskemål. Annika är även 
ordförande för fackklubben (Unionen).

Eric Entrena, personalrepresentant
Eric är controller på STFs operativa 
avdelning och arbetar med utveckling 
av STFs anläggningar. Tidigare var han 
regionansvarig för franchiseanläggning-
arna i Norra Sverige. Han uppskattar 
cykling, inte minst för att det är en bra 
kombination av motion och friluftsliv. 
Eric tror att hans breda kunskaper och 
erfarenhet om STFs anläggningar och 
franchiseverksamhet kommer till god 
nytta i styrelsearbetet.
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Stockholm den 21 mars 2013

 

Peter Nygårds Ingrid Petersson 
Styrelseordförande Vice ordförande 

Bengt Ek Peter Fredman 

Lena M Lindén Claes Östberg 

Helene Beer Jan Olov Westerberg 

Anders Forssten Annika Hesselvall 

Eric Entrena Magnus Ling 
 Generalsekreterare/VD 

Vår revisionsberättelse har avgivits den 3/5 2013

Jonas Grahn Gudrun Borgudd 
Auktoriserad revisor Förtroendevald revisor 

uNDerSkrifter
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Rapport om årsredovisningen och 
koncernredovisningen
Vi har utfört en revision av årsredovisningen och koncernre-
dovisningen för Svenska Turistföreningen för år 2012. 
Styrelsens och generalsekreterarens ansvar för årsredovis-
ningen och koncernredovisningen

Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret 
för att upprätta en årsredovisning och koncernredovisning 
som ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen och 
för den interna kontroll som styrelsen och generalsekretera-
ren bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning 
och koncernredovisning som inte innehåller väsentliga felak-
tigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel.

Revisorns ansvar
Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och kon-
cernredovisningen på grundval av vår revision. Granskning-
en har utförts enligt god revisionssed. För den auktoriserade 
revisorn innebär detta att han har utfört revisionen enligt 
International Standards on Auditing och god revisionssed i 
Sverige.  Dessa standarder kräver att den auktoriserade revi-
sorn följer yrkesetiska krav samt planerar och utför revisionen 
för att uppnå rimlig säkerhet att årsredovisningen och kon-
cernredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter.

En revision innefattar att genom olika åtgärder inhämta 
revisionsbevis om belopp och annan information i årsredo-
visningen och koncernredovisningen. Revisorn väljer vilka 
åtgärder som ska utföras, bland annat genom att bedöma 
riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen och 
koncernredovisningen, vare sig dessa beror på oegentlighe-
ter eller på fel. Vid denna riskbedömning beaktar revisorn 
de delar av den interna kontrollen som är relevanta för hur 
föreningen upprättar en årsredovisning och koncernre-
dovisning i syfte att utforma granskningsåtgärder som är 
ändamålsenliga med hänsyn till omständigheterna, men inte 
i syfte att göra ett uttalande om effektiviteten i föreningens 
interna kontroll. En revision innefattar också en utvärdering 
av ändamålsenligheten i de redovisningsprinciper som har 
använts och av rimligheten i styrelsens och generalsekretera-
rens uppskattningar i redovisningen, liksom en utvärdering 
av den övergripande presentationen i årsredovisningen och 
koncernredovisningen.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräck-
liga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

reViSioNSBerättelSe
Till representantskapet i Svenska Turistföreningen, org.nr 802003-5955

Uttalanden
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen och koncernre-
dovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen 
och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
föreningens och koncernens finansiella ställning per den 31 
december 2012 och av dessas finansiella resultat för året en-
ligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig 
med årsredovisningens och koncernredovisningens övriga 
delar.

Vi tillstyrker därför att representantskapet fastställer 
resultaträkningen och balansräkningen för föreningen och 
koncernen.

Rapport om andra krav enligt lagar och 
andra författningar
Utöver vår revision av årsredovisningen och koncernredovis-
ningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning 
för Svenska Turistföreningen för år 2012.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt ansvar är att med rimlig säkerhet uttala oss om förvalt-
ningen på grundval av vår revision. Vi har utfört revisionen 
enligt god revisionssed i Sverige.

Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi 
utöver vår revision av årsredovisningen och koncernredovis-
ningen granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden 
i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot 
har företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till försum-
melse som kan leda till ersättningsskyldighet. Vi har även 
granskat om någon styrelseledamot på annat sätt har handlat 
i strid med stadgarna.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräck-
liga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Uttalande
Vi tillstyrker att representantskapet beviljar styrelsens leda-
möter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den3 maj 2013

Gudrun Borgudd       Jonas Grahn 
 Auktoriserad revisor PwC



44

DeStiNatioNer 2012
Destination Antal gästnätter Förändring Förändring Intäkter (tkr) Förändring Förändring Resultat (tkr) Förändring Förändring

2012 2011 procent 2012 2011 procent 2012 2011 procent

Franchiseanläggningar 63 362 48 327 15 035 31,1% 2 845 2 500 345 13,8% 1 078 682 396 58,1%

Egna anläggningar 112 661 104 559 8 102 7,7% 90 251 79 504 10 747 13,5% 10 932 8 322 2 610 31,4%

Summa Norra Norrland 176 023 152 886 23 137 15,1% 93 096 82 004 11 092 13,5% 12 010 9 004 3 006 33,4%

Franchiseanläggningar 73 430 71 627 1 803 2,5% 1 993 2 268 -275 -12,1% 1 055 1 114 -59 -5,3%

Egna anläggningar 50 243 51 834 -1 591 -3,1% 43 189 36 231 6 958 19,2% 7 428 2 370 5 058 213,4%

Summa Mittsverige 123 673 123 461 212 0,2% 45 181 38 499 6 682 17,4% 8 482 3 484 4 998 143,5%

Franchiseanläggningar 130 672 134 596 -3 924 -2,9% 3 667 3 638 29 0,8% 1 421 1 633 -212 -13,0%

Egna anläggningar 24 014 25 704 -1 690 -6,6% 19 544 19 245 299 1,6% 1 736 873 863 98,9%

Summa Dalarna-Gävleborg 154 686 160 300 -5 614 -3,5% 23 211 22 883 328 1,4% 3 158 2 506 652 26,0%

Franchiseanläggningar 311 216 331 309 -20 093 -6,1% 8 422 8 456 -34 -0,4% 3 166 3 236 -70 -2,2%

Egna anläggningar 87 751 95 207 -7 456 -7,8% 34 253 35 562 -1 309 -3,7% 4 857 5 830 -973 -16,7%

Summa östra Sverige 398 967 426 516 -27 549 -6,5% 42 675 44 018 -1 343 -3,1% 8 023 9 066 -1 043 -11,5%

Franchiseanläggningar 107 478 109 951 -2 473 -2,2% 4 119 3 816 303 7,9% 1 389 1 534 -145 -9,5%

Egna anläggningar

Summa Mellansverige 107 478 109 951 -2 473 -2,2% 4 119 3 816 303 7,9% 1 389 1 534 -145 -9,5%

Franchiseanläggningar 173 501 174 742 -1 241 -0,7% 8 912 9 032 -120 -1,3% 2 607 2 471 136 5,5%

Egna anläggningar 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0% 0 0 0

Summa Västra Sverige 173 501 174 742 -1 241 -0,7% 8 912 9 032 -120 -1,3% 2 607 2 471 136 5,5%

Franchiseanläggningar 204 201 215 616 -11 415 -5,3% 8 701 8 723 -22 -0,2% 2 995 3 094 -99 -3,2%

Egna anläggningar 46 142 56 775 -10 633 -18,7% 13 362 14 096 -734 -5,2% 1 488 2 075 -587 -28,3%

Summa Södra Sverige 250 343 272 391 -22 048 -8,1% 22 064 22 819 -755 -3,3% 4 484 5 169 -685 -13,3%

Summa franchiseanläggningar 1 063 860 1 086 168 -22 308 -2,1% 38 659 38 433 226 0,6% 13 711 13 764 -53 -0,4%

Summa egna anläggningar 320 811 334 079 -13 268 -4,0% 200 599 184 638 15 961 8,6% 26 441 19 470 6 971 35,8%

Summa riket 1 384 671 1 420 247 -35 576 -2,5% 239 258 223 071 16 187 7,3% 40 152 33 234 6 918 20,8%

Anläggning Antal gästnätter Intäkter (tkr) Resultat (tkr)
2012 2011 Förändring Förändring 2012 2011 Förändring Förändring 2012 2011 Förändring Förändring

procent procent procent

Abisko* 43 086 39 510 3 576 9,1% 45 642 31 543 14 099 44,7% 4 868 591 4 277 724,0%

Kebnekaise 21 166 17 123 4 043 23,6% 27 251 23 587 3 664 15,5% 8 014 5 870 2 144 36,5%

Saltoluokta 8 338 8 461 -123 -1,5% 10 342 7 084 3 258 46,0% -757 -673 -84 -12,4%

Storulvån 15 332 16 271 -939 -5,8% 16 341 14 675 1 666 11,4% 2 313 38 2 275 5923,4%

Sylarna 11 610 14 627 -3 017 -20,6% 3 836 6 330 -2 494 -39,4% 1 856 893 963 107,9%

Blåhammaren 8 316 7 365 951 12,9% 8 277 7 031 1 246 17,7% 2 690 1 344 1 346 100,2%

Helags 6 295 5 832 463 7,9% 6 827 3 862 2 965 76,8% 748 536 212 39,5%

Grövelsjön 22 740 24 009 -1 269 -5,3% 19 543 18 877 666 3,5% 1 736 804 932 116,0%

Summa egna fjällanläggningar 136 883 133 198 3 685 2,8% 138 059 112 989 25 070 22,2% 21 468 9 402 12 066 128,3%

af Chapman/Skeppsholmen 63 391 71 373 -7 982 -11,2% 24 168 25 907 -1 739 -6,7% 3 173 4 963 -1 790 -36,1%

Gärdet 24 360 23 834 526 2,2% 10 084 9 656 428 4,4% 1 683 866 817 94,3%

Åre Torg 8 205 365 ----- ----- 3 015 105 ----- ----- -614 -515 -99 19,2%

Malmö/City 27 614 31 183 -3 569 -11,4% 8 737 8 721 16 0,2% 1 370 1 615 -245 -15,2%

Malmö/Eriksfält 18 528 25 592 -7 064 -27,6% 4 625 5 269 -644 -12,2% 322 602 -280 -46,5%

Summa egna vandrarhem 142 098 152 347 -10 249 -6,7% 50 629 49 658 971 2,0% 5 934 7 531 -1 597 -21,2%

Summa egna anläggningar 278 981 285 545 -6 564 -2,3% 188 688 162 647 26 041 16,0% 27 402 16 933 10 469 61,8%

* 2011 års resultat avser enbart Turistationen

StfS eGNa aNläGGNiNGar 2012



Svenska Turistföreningen  Årsredovisning 2012 45

kretSar 2012*
Krets Medlemmar Aktivitetstilfällen Deltagare Genomsnitt

Alingsåskretsen 2 140 25 648 26
Aroskretsen 5 406 84 1 138 14
Arvidsjaur-Arjeplogskretsen 180 2 4 2
Bergslagskretsen 1 163 10 169 17
Bjäre-Åsbokretsen 1 911 14 155 11
Blekingekretsen 2 533 18 338 19
Bohuskretsen 2 575 10 145 15
Boråskretsen 2 441 80 2 304 29
Botkyrka-Salemkretsen 2 188 9 136 15
Bråvallakretsen 3 910 21 285 14
Dala-Bergslagskretsen 956 23 597 26
Dalslands-Vänersborgskretsen 2 019 19 286 15
Falun-Borlängekretsen 4 024 1 10 10
Folkungakretsen 1 827 9 176 20
Gotlandskretsen 1 633 12 366 31
Gästrikekretsen 4 229 22 485 22
Göteborgskretsen 18 535 48 776 16
Härnösandskretsen 975 27 528 20
Högakustenkretsen 411 22 333 15
Höglandskretsen 2 243 24 565 24
Jämtland-Härjedalenkretsen 7 857 17 244 14
Kalmarkretsen 1 907 12 146 12
Karlskoga-Degerforskretsen 1 179 40 2 181 55
Kindskretsen 454 0 0 Uppgift saknas
Kirunakretsen 1 075 9 123 14
Laponiakretsen 1 039 4 58 15
Lerum-Partillekretsen 2 711 43 783 18
Ljusdalskretsen 553 13 161 12
Markkretsen 853 11 185 17
Medelpadskretsen 3 636 17 413 24
Mölndalskretsen 1 2 23 12 Kretsen upphörde vid årsmötet 2012
Nedansiljanskretsen 1 444 5 60 12
Nordöstra Skånekretsen 3 686 60 773 13
Norra Dalakretsen 1 128 0 0
Norra Hallandskretsen 3 578 15 390 26
Norra Sörmlandskretsen 1 805 13 131 10
Norra Upplandskretsen 1 371 40 599 15
Norra Västmanlandskretsen 550 0 0 Kretsen upphörde vid årsmötet 2012
Norra Öresundskretsen 3 500 34 442 13
Nynäshamnskretsen 794 9 187 21
Närkekretsen 5 587 34 898 26
Oskarshamnskretsen 842 0 0
Roslagsbanekretsen 8 152 24 374 16
Roslagskretsen 1 485 15 93 6
Sala-Hebykretsen 901 15 263 18
Skara-Götenekretsen 877 19 395 21
Skelleftekretsen 1 252 10 119 12
Skånekretsen Sydväst 14 245 55 845 15
Sollefteåkretsen 673 14 380 27
Stockholmskretsen 39 054 34 458 13
Strängnäskretsen 1 213 26 310 12
Stångåkretsen 5 938 5 37 7
Sunnerbokretsen 1 043 23 492 21
Södertäljekretsen 2 341 18 203 11
Södertörnskretsen 11 507 82 695 8
Södra Bohuskretsen 2 726 11 227 21
Södra Hallandskretsen 3 376 15 232 15
Södra Hälsingekretsen 1 533 13 427 33
Södra Lapplandskretsen 684 43 837 19
Södra Skaraborgskretsen 879 21 547 26
Södra Upplandskretsen 5 424 15 184 12
Södra Vätterkretsen 3542 31 557 18
Ulricehamnskretsen 583 11 169 15
Umekretsen 4 391 13 166 13
Uppsalakretsen 12 050 27 496 18
Vadsbokretsen 850 16 250 16
Värendskretsen 3 355 38 976 26
Värmlandskretsen 5 917 28 443 16
Västra Skaraborgskretsen 1 871 18 569 32
Västra Sörmlandskretsen 1 476 48 575 12
Ölandskretsen 678 11 379 34
Östra Norrbottenskretsen 703 3 40 13
Östra Skaraborgskretsen 1 850 8 141 18
Östra Sörmlandskretsen 2 715 14 161 12
Övikskretsen 1 318 19 456 24

25 1451 1 601 29 737 18**

* STFs kretsar omvandlades till lokalavdelningar i samband med respektive krets årsmöte 2013.
** Medelvärdet är beräknat för de kretsar som har rapporterat deltagare på sina aktiviteter.

Anläggning Antal gästnätter Intäkter (tkr) Resultat (tkr)
2012 2011 Förändring Förändring 2012 2011 Förändring Förändring 2012 2011 Förändring Förändring

procent procent procent

Abisko* 43 086 39 510 3 576 9,1% 45 642 31 543 14 099 44,7% 4 868 591 4 277 724,0%

Kebnekaise 21 166 17 123 4 043 23,6% 27 251 23 587 3 664 15,5% 8 014 5 870 2 144 36,5%

Saltoluokta 8 338 8 461 -123 -1,5% 10 342 7 084 3 258 46,0% -757 -673 -84 -12,4%

Storulvån 15 332 16 271 -939 -5,8% 16 341 14 675 1 666 11,4% 2 313 38 2 275 5923,4%

Sylarna 11 610 14 627 -3 017 -20,6% 3 836 6 330 -2 494 -39,4% 1 856 893 963 107,9%

Blåhammaren 8 316 7 365 951 12,9% 8 277 7 031 1 246 17,7% 2 690 1 344 1 346 100,2%

Helags 6 295 5 832 463 7,9% 6 827 3 862 2 965 76,8% 748 536 212 39,5%

Grövelsjön 22 740 24 009 -1 269 -5,3% 19 543 18 877 666 3,5% 1 736 804 932 116,0%

Summa egna fjällanläggningar 136 883 133 198 3 685 2,8% 138 059 112 989 25 070 22,2% 21 468 9 402 12 066 128,3%

af Chapman/Skeppsholmen 63 391 71 373 -7 982 -11,2% 24 168 25 907 -1 739 -6,7% 3 173 4 963 -1 790 -36,1%

Gärdet 24 360 23 834 526 2,2% 10 084 9 656 428 4,4% 1 683 866 817 94,3%

Åre Torg 8 205 365 ----- ----- 3 015 105 ----- ----- -614 -515 -99 19,2%

Malmö/City 27 614 31 183 -3 569 -11,4% 8 737 8 721 16 0,2% 1 370 1 615 -245 -15,2%

Malmö/Eriksfält 18 528 25 592 -7 064 -27,6% 4 625 5 269 -644 -12,2% 322 602 -280 -46,5%

Summa egna vandrarhem 142 098 152 347 -10 249 -6,7% 50 629 49 658 971 2,0% 5 934 7 531 -1 597 -21,2%

Summa egna anläggningar 278 981 285 545 -6 564 -2,3% 188 688 162 647 26 041 16,0% 27 402 16 933 10 469 61,8%

* 2011 års resultat avser enbart Turistationen
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Anläggning Antal 
anläggningar

Antal 
bäddar 

2012

  Antal
gäster 

2012

Antal 
gästnätter

2012

Varav 
utländska

2012

Antal 
gästnätter

2011

Förändring 
antal

Förändring
procent

Ebbamåla Bruk    22   364   483   121   652  -  169 -25,9%

Hanö    30  1 032  1 524   65  1 500   24 1,6%
Järnavik    33   923  1 924   456  1 729   195 11,3%
Karlskrona    43   890  1 831   210  1 896  -  65 -3,4%
Karlskrona/Trossö    40  3 068  6 039  1 157  6 217  -  178 -2,9%
Och Hotell Karlshamn    72  2 206  5 839   551  5 151   688 13,4%
Ronneby    104  1 337  2 502   569  2 834  -  332 -11,7%

Ronneby/Villa Flora Viola   103  1 438  2 253   195  2 253
Turiststation Tjärö    110  3 012  4 456   327  5 412  -  956 -17,7%

Summa Blekinge   9   597  14 270  26 851  3 651  25 391  1 460 5,8%
Bohus-Björkö    44   277   360   48   336   24 7,1%
Gustafsberg/Uddevalla    67  1 567  2 449   496  2 469  -  20 -0,8%
Kärlingesunds Gård    38   485  1 162   138  1 117   45 4,0%
Ljungskile    56  2 042  3 676   830  2 357  1 319 56,0%
O Hotell Fjällbacka/Valö    32   994  1 474   94   271  1 203 443,9%
Rörbäck    17   465   741   198  1 427  -  686 -48,1%
Stenungsund    40  1 073  1 896   376  1 950  -  54 -2,8%
Stenungsund/Jordhammars Herrgård    27   665  1 190   115  1 019   171 16,8%
Tofta Gård/Orust    80  3 383  5 309   568  5 952  -  643 -10,8%
Wauglen/Kynnefjäll    12   391   699   210   701  -  2 -0,3%

Summa Bohuslän   10   451  11 342  18 956  3 073  18 472   484 2,6%

Avesta    36  1 447  2 531   96  2 743  -  212 -7,7%
Borlänge    35  2 314  4 516  1 163  4 422   94 2,1%
Falun/Hälsingegården    125  2 421  7 405  2 159  6 111  1 294 21,2%
Falun/Vassbo    59  1 695  3 551   429  3 950  -  399 -10,1%
Fulufjällsbyn    115  1 947  4 915   854  6 043  - 1 128 -18,7%
Leksand    80  1 469  2 891   294  3 212  -  321 -10,0%
Malung    46   993  1 390   94  1 391  -  1 -0,1%

Landskap Antal
anläggningar

2012

Antal 
bäddar

2011

Antal 
bäddar

2012

 Antal 
gäster

2012

Antal 
gästnätter

2012

Varav 
utländska

2011

Varav 
utländska

2012 

Antal 
gästnätter

2011

Förändring
antal

Förändring
procent

Blekinge   9   459   597  14 270  26 851  5 575  3 651  25 391  1 460 5,8%
Bohuslän   10   472   451  11 342  18 956  2 951  3 073  18 472   484 2,6%
Dalarna   18  1 184  1 126  30 018  58 420  11 492  7 624  60 774  - 2 354 -3,9%
Dalsland   3   298   296  4 655  6 461  1 442   734  12 270  - 5 809 -47,3%
Gotland   12   809   731  12 108  29 720  2 935  2 981  30 278  -  558 -1,8%
Gästrikland   5   197   224  7 306  12 911  2 048  1 033  13 776  -  865 -6,3%
Halland   7   473   413  14 397  25 969  5 360  5 088  25 073   896 3,6%
Hälsingland   10   304   293  7 291  12 806   858  1 686  11 872   934 7,9%
Härjedalen   6   548   533  15 645  50 271  4 368  4 893  52 185  - 1 914 -3,7%
Jämtland   13   523  1 207  22 507  49 042  3 162  5 347  29 785  19 257 64,7%
Lappland   12   680   791  20 267  35 809  4 410  6 920  22 805  13 004 57,0%
Medelpad   2   319   182  6 360  10 895  2 863  1 896  20 969  - 10 074 -48,0%
Norrbotten   4   185   127  4 426  9 499  1 245  1 261  8 593   906 10,5%
Närke   1   200   166  11 806  24 771  5 038  3 050  24 073   698 2,9%
Skåne   31  1 586  1 757  71 368  130 870  43 983  37 465  151 422  - 20 552 -13,6%
Småland   29  1 571  1 456  38 393  65 958  13 593  14 077  67 786  - 1 828 -2,7%
Stockholm   12  1 475  1 854  134 428  290 277  116 553  106 972  308 229  - 17 952 -5,8%
Södermanland   10   366   344  9 321  15 441  1 891  1 809  17 303  - 1 862 -10,8%
Uppland   21  1 323  1 413  45 690  79 405  15 405  17 167  88 009  - 8 604 -9,8%
Värmland   11   587   592  17 893  33 850  4 942  5 241  32 378  1 472 4,5%
Västerbotten   3   145   150  9 306  17 054  1 177  1 176  16 929   125 0,7%
Västergötland   29  1 284  1 386  49 329  88 265  14 456  13 485  86 549  1 716 2,0%
Västmanland   12   431   419  11 415  19 175  2 926  2 641  20 590  - 1 415 -6,9%
Ångermanland   8   331   292  10 768  17 962   751   948  17 227   735 4,3%
Öland   7   615   503  11 288  27 187  2 612  2 851  27 792  -  605 -2,2%
Östergötland   27  1 217  1 245  30 128  48 091  5 574  6 288  47 185   906 1,9%

Riket   312  17 582  18 548  621 725 1 205 916  277 610  259 357 1 237 715  - 31 799 -2,6%

fraNchiSeaNläGGNiNGar 2012  SAMMANDRAG LANDSKAPSVIS

fraNchiSeaNläGGNiNGar 2012  DETALJSTATISTIK LANDSKAPSVIS
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Anläggning Antal 
anläggningar

Antal 
bäddar 

2012

  Antal
gäster 

2012

Antal 
gästnätter

2012

Varav 
utländska

2012

Antal 
gästnätter

2011

Förändring 
antal

Förändring
procent

Mora    113  4 250  6 349   438  6 931  -  582 -8,4%
Navardalen Vildmarksstation    18   179   344   30   373  -  29 -7,8%
Orsa    54  2 467  4 148   422  3 878   270 7,0%
Rättvik    104  3 370  5 726   399  6 663  -  937 -14,1%
Snöå Bruk    91  2 043  3 375   109  3 620  -  245 -6,8%
Sundborn    32  1 091  1 600   118  1 403   197 14,0%
Sälen/Gräsheden    62  1 201  2 465   397  2 088   377 18,1%
Sälen/Hemfjällsgården    36   271   425   106   567  -  142 -25,0%
Sälen/Olarsgården    33   915  3 647   3 121   526 16,9%
Särna/Turistgården    22   853  1 460   359  1 812  -  352 -19,4%
Älvdalen    40  1 092  1 682   157  1 724  -  42 -2,4%

Summa Dalarna   18  1 126  30 018  58 420  7 624  60 774  - 2 354 -3,9%
Bengtsfors    50  1 121  1 644   264  1 608   36 2,2%
Håverud    36  1 066  1 394   247  1 531  -  137 -8,9%
Åmål    48  2 468  3 423   223  2 780   643 23,1%

Summa Dalsland   3   296  4 655  6 461   734  12 270  - 5 809 -47,3%
Bunge/Fårösund    120  2 406  6 428   471  6 622  -  194 -2,9%
Gotska Sandön    20   416  1 114   16  1 088   26 2,4%
Hablingbo    32   475  1 022   68  1 136  -  114 -10,0%
Hemse    20   324   625   82   432   193 44,7%
Ire/Ihre Gård    104  2 348  3 859   352  2 967   892 30,1%
Ljugarn    31   488  1 254   86  1 390  -  136 -9,8%
Lärbro/Grannen    84  1 209  3 641   762  3 068   573 18,7%
Ronehamn/Gula Hönan    89   537   743   128  2 445  - 1 702 -69,6%
Stenkumla/Gutestugan    45   175   735   6   925  -  190 -20,5%
Stora Karlsö    26   925  1 346   70  1 369  -  23 -1,7%
Tingstäde/G:a Jernvägshotellet    26   213   491   12   721  -  230 -31,9%
Visby/Rävhagen    134  2 592  8 462   928  8 115   347 4,3%

Summa Gotland   12   731  12 108  29 720  2 981  30 278  -  558 -1,8%
Gävle/Gamla Gefle    72  4 264  7 201   607  7 800  -  599 -7,7%
Ockelbo    21   654   814   57   763   51 6,7%
Ovansjö Kronopark/Jägarstugan    34   341   395    240   155 64,6%
Sandviken    71  1 415  3 376   282  4 058  -  682 -16,8%
Årsunda/Sjösunda    26   632  1 125   87   915   210 23,0%

Summa Gästrikland   5   224  7 306  12 911  1 033  13 776  -  865 -6,3%
Halmstad/Kaptenshamn    75  2 996  4 912   477  1 967  2 945 149,7%
Bråtadal/Svartrå    44  2 092  2 993   400  3 304  -  311 -9,4%
Falkenberg/Falkberget    58  1 763  3 392   670  1 870  1 522 81,4%
Laholm    70  1 901  4 188  1 531  4 590  -  402 -8,8%
Mellbystrand    37  1 398  2 323   194  2 309   14 0,6%
Varberg    49  1 668  2 802   539  3 341  -  539 -16,1%
Åsa    80  2 579  5 359  1 277  6 031  -  672 -11,1%

Summa Halland   7   413  14 397  25 969  5 088  25 073   896 3,6%
Lassekrog    40   502   853   301  1 015  -  162 -16,0%
Edsbyn    37  1 054  2 298   479  1 815   483 26,6%
Enånger/Larsbogård    17   95   336   236   175   161 92,0%
Fågelsjö Gästis    46   390   480   26   36   444 1233,3%
Hovra    33   476   722   41   18   704 3911,1%
Hudiksvall /Kungsgården Långvind   9   224   319   29   319
Hudiksvall/Malnbaden    36  2 011  3 614   447  3 348   266 7,9%
Järvsö/Harsa    28  1 140  2 426   7  2 480  -  54 -2,2%
Rengsjö/Knyssla    27   794  1 082   66  1 073   9 0,8%
Söderhamn/Växhuset    20   605   676   54   628   48 7,6%

Summa Hälsingland   10   293  7 291  12 806  1 686  11 872   934 7,9%
Ramundberget    371  11 998  44 934  4 456  45 327  -  393 -0,9%
Ljungdalen    44   908  1 040   60  1 106  -  66 -6,0%
Sveg/Mysoxen    26  1 066  1 365   112  1 494  -  129 -8,6%
Tänndalen/Skarvruet    22   203   713   41  1 306  -  593 -45,4%
Tännäs    30   602   888   101  1 559  -  671 -43,0%
Vemdalen    40   868  1 331   123  1 393  -  62 -4,5%

Summa Härjedalen   6   533  15 645  50 271  4 893  52 185  - 1 914 -3,7%
Persåsen    73   149   189   6   247  -  58 -23,5%
Åkersjön    81   780  1 701   136   198  1 503 759,1%
Björkvattnet    20   310   486   83   394   92 23,4%
Edsåsdalen     210  3 223  9 139  1 177  7 285  1 854 25,4%
Hammarstrand/Lergodset    30   490   877   88   825   52 6,3%
Kolåsen    144   516  1 584   63   1 584
Storliens Fjällgård    64  1 300  2 940   592   502  2 438 485,7%
Vålådalen   250  2 192  4 369   240  4 369
Åre/Brattlandsgården   60  1 204  3 079   108  3 868  -  789 -20,4%
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Åsarna    30   474   523   40   558  -  35 -6,3%
Östersund/Jamtli    32  2 654  5 323   835  5 255   68 1,3%
Östersund/Ledkrysset    61  5 731  10 627   900  10 288   339 3,3%

Summa Jämtland   12  1 055  19 023   40 837  3 162 29 785  11 052 37,1%
Saxnäs    120  3 901  8 194  1 020   970  7 224 744,7%
Ammarnäs/Wärdshuset    58   647  1 106   168  1 354  -  248 -18,3%
Arjeplog    20   548   942   175  1 322  -  380 -28,7%
Hemavan    173  5 649  9 426  1 618  4 359  5 067 116,2%
Jokkmokk/Åsgård    43  2 216  3 689  1 631  3 694  -  5 -0,1%
Jukkasjärvi    20   424   818   128   702   116 16,5%
Kvikkjokk    56  2 028  2 750   942  2 613   137 5,2%
Riksgränsen    110  1 244  2 880   556  2 599   281 10,8%
Saxnäs/Kultsjögården    51   908  1 823   279   653  1 170 179,2%
Sorsele    20   582   947   52   755   192 25,4%
Tärnaby/Åkerlundska Gården    22   77   227   13   556  -  329 -59,2%
Vilhelmina/Kyrkstaden    68  2 043  3 007   338  2 780   227 8,2%

Summa Lappland   12   791  20 267  35 809  6 920  22 805  13 004 57,0%
Sundsvall City    152  6 169  10 664  1 875  7 458  3 206 43,0%
Borgsjö    30   191   231   21   248  -  17 -6,9%

Summa Medelpad   2   182  6 360  10 895  1 896  20 969  - 10 074 -48,0%
Kalix    38  1 111  1 842   602  1 650   192 11,6%
Luleå/Gammelstad    30  1 331  3 873   389  3 177   696 21,9%
Pajala    24   134   174   43   225  -  51 -22,7%
Piteå    35  1 850  3 610   227  3 541   69 1,9%

Summa Norrbotten   4   127  4 426  9 499  1 261  8 593   906 10,5%
Örebro/Livin´    166  11 806  24 771  3 050  24 073   698 2,9%

Summa Närke   1   166  11 806  24 771  3 050  24 073   698 2,9%
 Lund/Oskar   10   686  1 162   432  1 162
Brösarp/ Kuskahusen   25   913  1 563   206  1 563
Check In Lund   8   585   964   468   964
Helsingborg/Miatorp    106  6 403  13 417  2 059  14 415  -  998 -6,9%
Kivik/Hanöbris    32  1 578  2 835   256  3 185  -  350 -11,0%
Kivik/Kivikstrand    29  1 659  3 033   524  3 275  -  242 -7,4%

Malmö/City    149  15 028  28 137  12 932  31 183  - 3 046 -9,8%
Röstånga Gästgivaregård    24   854  1 434   172  1 769  -  335 -18,9%
Skåne Tranås    87  3 469  5 598   505  5 687  -  89 -1,6%
Backåkra    80  1 722  3 416   548  4 126  -  710 -17,2%
Baskemölla    50  2 251  3 569   551  3 922  -  353 -9,0%
Blentarp    40   599   922   102  1 448  -  526 -36,3%
Brantevik    37  1 694  2 939   356  3 198  -  259 -8,1%
Flyinge Kungsgård    53   92   182   8   521  -  339 -65,1%
Hammenhög    26  1 311  1 830   110  1 825   5 0,3%
Haväng    50  2 600  4 464   292  4 773  -  309 -6,5%
Hästveda    32   555  1 027   296  1 027  0,0%
Hörby/Råbyhill    78  1 203  3 177   404  3 298  -  121 -3,7%
Höör/Frostavallen    44  1 409  2 869   924  2 825   44 1,6%
Jonstorp/Kullabygden    45  2 681  4 258   869  4 752  -  494 -10,4%
Landskrona    45  2 065  4 818  1 993  4 368   450 10,3%
Lund    48  2 325  4 016  2 561  8 034  - 4 018 -50,0%
Malmö/Eriksfält    169  9 604  18 528  7 594  25 592  - 7 064 -27,6%
Simrishamn    20  1 033  1 928   149  2 191  -  263 -12,0%
Skäralid    40   732  1 102   296   952   150 15,8%
Smygehuk    42  2 837  4 493  1 738  4 091   402 9,8%
Tollarp    104   685  1 144   281  1 919  -  775 -40,4%
Vittsjö    50   396   542   79   862  -  320 -37,1%
Vånga    40   250   488   136  1 280  -  792 -61,9%
Åhus    32  1 766  2 941   335  2 938   3 0,1%
Ängelholm/Magnarp    98  2 383  4 074   289  4 030   44 1,1%

Summa Skåne   31  1 757  71 368  130 870  37 465  151 422  - 20 552 -13,6%
Långaryd/Charlottenlund   26   574  1 322   631  1 322
Asa    60  1 262  1 844   316  2 200  -  356 -16,2%
Bergkvara    42   908  1 306   190  1 272   34 2,7%
Boda    20   295   415   88   670  -  255 -38,1%
Eksjö    56  2 570  4 867   988  5 191  -  324 -6,2%
Fågelfors    33   366   442   88   648  -  206 -31,8%
Gnosjö    48  1 297  2 694   692  3 169  -  475 -15,0%
Jönköping/Huskvarna    98  4 740  8 592  2 045  10 050  - 1 458 -14,5%
Jönköping/Norrahammar    45   661  1 029   64  1 330  -  301 -22,6%
Klavreström    68   393   577   87   693  -  116 -16,7%
Korrö    83  3 402  4 792   406  3 350  1 442 43,0%
Kronobergshed    43  1 123  3 307  1 121  3 732  -  425 -11,4%
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Lammhult    12   417   573   95   677  -  104 -15,4%
Loftahammar    45  1 877  2 834   356  2 453   381 15,5%
Långasjö    41  1 243  2 547   944  2 144   403 18,8%
Lönneberga    55  1 033  1 829   759  2 040  -  211 -10,3%
Orrefors    73   631   956   218   946   10 1,1%
Osaby Säteri    34   640  1 216   312   936   280 29,9%
Oskarshamn/Oscar    42  2 592  3 764   368  3 461   303 8,8%
Stora Segerstad    170   431   694   60   774  -  80 -10,3%
Strömsnäsbruk    46   869  1 294   101   465   829 178,3%
Södra Ljunga    32  1 275  1 908   513  2 168  -  260 -12,0%
Vimmerby    38   637  1 228   229  1 177   51 4,3%
Visingsö    70  1 301  1 728   86  2 443  -  715 -29,3%
Växjö/Evedal    63  3 941  7 397  1 442  7 678  -  281 -3,7%
Åsens By    20   824  1 210   47  1 196   14 1,2%
Älmhult    24   293   802   519   928  -  126 -13,6%
Öreryd/Hestra    24   887  1 506   586  1 868  -  362 -19,4%
Överum    45  1 911  3 285   726  4 127  -  842 -20,4%

Summa Småland   29  1 456  38 393  65 958  14 077  67 786  - 1 828 -2,7%
Af Chapman-Skeppsholmen    279  32 526  63 694  33 261  71 373  - 7 679 -10,8%
Dalarö    8   323   513   71   579  -  66 -11,4%
Fridhemsplan    390  41 620  91 754  29 483  91 653   101 0,1%
Hågelby    24  1 153  2 699   286  4 074  - 1 375 -33,8%
Långholmen    254  14 048  30 761  11 189  32 414  - 1 653 -5,1%
Nynäshamn    24  1 085  2 057   153  2 955  -  898 -30,4%
Nåttarö    32   523  1 104   43   949   155 16,3%
Stockholm/Gärdet    120  10 033  24 492  9 910  23 834   658 2,8%
Tollare/Nacka    50   206   526   161   684  -  158 -23,1%
Tyresö    58   944  2 056   312  2 434  -  378 -15,5%
Utö    73  2 952  4 465   122  4 834  -  369 -7,6%
Zinkensdamm    490  29 015  66 156  21 981  71 564  - 5 408 -7,6%

Summa Stockholm   12  1 854  134 428  290 277  106 972  308 229  - 17 952 -5,8%

Björnlunda    11   274   329   66   409  -  80 -19,6%
Eskilstuna    40  1 476  3 434   34  3 687  -  253 -6,9%
Horsvik    40   554   914   62  1 648  -  734 -44,5%
Julita    34  1 394  1 983   261  1 697   286 16,9%
Katrineholm    32   917  2 370   419  2 334   36 1,5%
Sköldinge    44   217   574    348   226 64,9%
Stavsjö/Kolmården    28  1 616  2 101   515  2 336  -  235 -10,1%
Strängnäs    35   593   939   172  1 190  -  251 -21,1%
Sävö    35   990  1 146   64  1 127   19 1,7%
Trosa/Lagnö Studio    21  1 290  1 651   216  1 966  -  315 -16,0%

Summa Södermanland   10   344  9 321  15 441  1 809  17 303  - 1 862 -10,8%
Arlanda/Jumbo Stay    76  7 688  10 018  4 317  12 111  - 2 093 -17,3%
Biskops-Arnö    148   527   735   102   839  -  104 -12,4%
Ekerö/Rastaholm    68   774  1 135   139   995   140 14,1%
Finnhamn    80  5 591  8 081   444  8 231  -  150 -1,8%
Gammel-Gränome    25   714  1 264   65  2 007  -  743 -37,0%
Gällnö    36  1 259  2 209   382  2 035   174 8,6%
Jakobsberg/Barkarby    60  1 710  5 290   464  8 215  - 2 925 -35,6%
Kapellskär    36  1 073  2 170   205  2 197  -  27 -1,2%
Lidö    61  1 845  2 811   329  2 698   113 4,2%
Lillsved    158   402   679   33   731  -  52 -7,1%
Möja    26   764  1 499   299  1 451   48 3,3%
Norrtälje/Hvilan    26  1 403  3 432   322  2 973   459 15,4%
Siaröfortet    40  1 525  2 349   2 166   183 8,4%
Sigtuna    109   923  1 607   187   980   627 64,0%
Stora Kalholmen    30   650  1 146   137  1 290  -  144 -11,2%
Uppsala/Kvarntorget    117  6 398  16 427  5 076  20 407  - 3 980 -19,5%
Uppsala/St Persgatan    52  8 067  11 108  4 051  8 220  2 888 35,1%
Uppsala/Vandraren    90   298   599   251  1 171  -  572 -48,8%
Vaxholm/Bogesund    48  2 750  4 615   146  5 041  -  426 -8,5%
Väddö/Älmsta    31   434   688   72   484   204 42,1%
Älvkarleby    62   895  1 543   146  1 960  -  417 -21,3%

Summa Uppland   21  1 413  45 690  79 405  17 167  88 009  - 8 604 -9,8%
Brattfors Gård    23   611   994   31  1 253  -  259 -20,7%
Brunskog    75  1 624  2 949   725  2 552   397 15,6%
Hammarö/Skoghall    80   613  1 189   109  1 311  -  122 -9,3%
Karlstad/Kasernhöjden    130  6 559  15 634  1 823  14 743   891 6,0%
Lakene Gård    20   408   678   194   924  -  246 -26,6%
Medskog/Ö Ämtervik    38   885  1 369   53  1 213   156 12,9%
Mårbacken/Lekvattnet    24   215   298   48   607  -  309 -50,9%
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Ransbysätern    15   88   126   39   161  -  35 -21,7%
Ransäter/Prästmyren    36   484  1 041   175   16  1 025 6406,3%
Sunne    67  2 229  3 299   436  4 001  -  702 -17,5%
Töcksfors/Turistgården    60  4 177  6 273  1 608  5 376   897 16,7%

Summa Värmland   11   592  17 893  33 850  5 241  32 378  1 472 4,5%
Skellefteå    27  1 455  2 506   413  2 357   149 6,3%
Stora Fjäderägg    16   323   420   28   364   56 15,4%
Umeå    88  7 528  14 128   735  13 686   442 3,2%

Summa Västerbotten   3   150  9 306  17 054  1 176  16 929   125 0,7%
Sävedalen/Göteborg   40   425   915   148   915
Alingsås/Hjälmared    32  1 060  1 526   132  1 708  -  182 -10,7%
Alingsås/Plantaget    34  2 766  4 084   222  3 086   998 32,3%
Borås    44  1 563  3 919   144  3 730   189 5,1%
Falköping    43  1 064  2 488   375  2 270   218 9,6%
Fegen/Backa Loge    13   398   631   158   355   276 77,7%
Forsvik    34  1 381  2 009   188  1 931   78 4,0%
Gullspång    34   480   832   48   811   21 2,6%
Hjo    47  1 137  1 617   153  1 583   34 2,1%
Hällekis/Falkängen    125  4 302  5 490   565  5 164   326 6,3%
Karlsborg    50  1 276  2 298   152  3 070  -  772 -25,1%
Lidköping    72  2 864  6 185   230  6 742  -  557 -8,3%
Lugnåsberget    22   538   967   334   186   781 419,9%
Mariestad    60  3 376  5 086   284  5 420  -  334 -6,2%
Mölnlycke/Wendelsberg    144  4 934  9 943  1 356  9 037   906 10,0%
Norrqvarn/Göta Kanal    72  3 433  4 568   671  3 216  1 352 42,0%
Tiveden    24   641  1 096   280   15  1 081 7206,7%
Prässebo    33   408   955   147   793   162 20,4%
Skara/Eggby    32   669  1 417   128  1 670  -  253 -15,1%
Skövde    17   788  1 427   193  1 381   46 3,3%
Stigbergsliden    92  9 836  18 964  5 988  21 851  - 2 887 -13,2%
Tivedstorp    70   792  1 270   347  1 517  -  247 -16,3%
Tostared/Lygnern    22   115   156   11   801  -  645 -80,5%
Trollhättan/Gula Villan    40  1 446  3 231   558  3 477  -  246 -7,1%
Trollhättan/Stenvillan    33   499  1 536   57  1 653  -  117 -7,1%
Tåtorp/Göta Kanal    22   781  1 079   95   992   87 8,8%
Ulricehamn    26  1 264  2 426   377  2 083   343 16,5%
Vara    81   418  1 041   87   780   261 33,5%
Årås    28   675  1 109   57  1 227  -  118 -9,6%

Summa Västergötland   29  1 386  49 329  88 265  13 485  86 549  1 716 2,0%
Arboga    16   214   404   72   440  -  36 -8,2%
Hällefors    48   919  1 809   482  2 786  -  977 -35,1%
Kolarbyn/Eco-Lodge    24   905  1 149   345  1 147   2 0,2%
Köping Tre Knektar    40  1 060  2 144   229  1 968   176 8,9%
Loka Brunn    34   219   296   27   299  -  3 -1,0%
Nora    50  1 281  1 577   238  1 992  -  415 -20,8%
Norberg    35   836  1 456   105  1 632  -  176 -10,8%
Sala    34  1 325  2 116   269  2 331  -  215 -9,2%
Sala Silvergruva    33  2 290  3 043   8  2 740   303 11,1%
Surahammar    61   898  2 453   666  2 428   25 1,0%
Västerås    12   658  1 593   179  1 579   14 0,9%
Ängelsberg/Tallbacka    32   810  1 135   21  1 248  -  113 -9,1%

Summa Västmanland   12   419  11 415  19 175  2 641  20 590  - 1 415 -6,9%
Docksta    26   206   236   7   462  -  226 -48,9%
Härnösand/Hotell Mitt I Härnösand    70  5 044  8 802   330  8 078   724 9,0%
Härnösand/Mitti    24  1 839  2 952   30  2 873   79 2,7%
Härnösand/Rö    33   726   863   76   517   346 66,9%
Härnösand/Snibben    37   288   630   49  1 131  -  501 -44,3%
Kyrktåsjö    17   278   381   53   502  -  121 -24,1%
Köpmanholmen    36  1 341  2 597   295  2 010   587 29,2%
Örnsköldsvik/Överhörnäs    31  1 046  1 501   108  1 410   91 6,5%

Summa Ångermanland   8   292  10 768  17 962   948  17 227   735 4,3%

Borgholm/Ebbas    22   749  1 415   28  1 181   234 19,8%
Böda    84   881  2 467   105  2 704  -  237 -8,8%
Hagaby/Lantgården    64   961  2 436   97  2 660  -  224 -8,4%
Köpingsvik/Solberga Gård    42   559  1 567   151  1 296   271 20,9%
Ottenby    150  3 299  7 924   824  8 745  -  821 -9,4%
Stora Frögården    81  3 210  7 246  1 009  6 892   354 5,1%
Ölands Skogsby    60  1 629  4 132   637  4 314  -  182 -4,2%

Summa öland   7   503  11 288  27 187  2 851  27 792  -  605 -2,2%
Arkösund    47   987  1 410   151  1 635  -  225 -13,8%
Bergs Slussar/Göta Kanal    26  1 292  1 982   430  1 942   40 2,1%
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Anläggning Antal 
anläggningar

Antal 
bäddar 

2012

  Antal
gäster 

2012

Antal 
gästnätter

2012

Varav 
utländska

2012

Antal 
gästnätter

2011

Förändring 
antal

Förändring
procent

Björkfors    32   644   973   303  1 231  -  258 -21,0%
Borensberg/Göta Kanal    70  2 930  4 195   990  2 120  2 075 97,9%
Borghamn    100  2 700  3 973   399  4 256  -  283 -6,6%
Brådtom Sluss/Göta Kanal    18   601   687   87   806  -  119 -14,8%
Freja/Vreta Kloster    35   361   418   44   477  -  59 -12,4%
Linköping    30  1 420  2 563   395  2 572  -  9 -0,3%
Lunnevad/Mantorp    70   349   390   13   230   160 69,6%
Medevi Brunn    80   836  1 090   35  1 059   31 2,9%
Mem/Kanalmagasinet    30   740   764   72   776  -  12 -1,5%
Mjölby    59  1 384  2 603   660  2 806  -  203 -7,2%
Motala Verkstad/Göta Kanal    26   915  1 584   254  1 125   459 40,8%
Motala/Varamon    58  2 268  4 495   316  4 679  -  184 -3,9%
Norrköping/Abborreberg    60   566   922   50   900   22 2,4%
Norrköping/Turistgården    83  1 582  3 257   253  3 372  -  115 -3,4%
Norrköping/Åby    30   550   934   34  1 803  -  869 -48,2%
Norsholm/Kapten Bille´S    44  1 910  2 757   379  3 314  -  557 -16,8%
Omberg/Stocklycke    52  2 028  4 137   330  4 077   60 1,5%
Regna    27   379   633   119   599   34 5,7%
Rimforsa/Kalvudden    24   256   319   90   352  -  33 -9,4%
S:t Anna    32   439   597   133   654  -  57 -8,7%
Solviken/Tranås    50   205   341   9   560  -  219 -39,1%
Söderköping/Mangelgården    36  1 090  1 452   167  1 818  -  366 -20,1%
Tåkern   21   755  1 252   264  1 252
Vadstena    55  2 129  3 455   252  3 075   380 12,4%
Ödeshög/Hembygdsgården    50   812   908   59   947  -  39 -4,1%

Summa östergötland   27  1 245  30 128  48 091  6 288  47 185   906 1,9%
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Stugplats Vinter Sommar Antal gästnätter Förändring Förändring procent
2012 2011

Abiskojaure 1378 2456 3834 3 734 100 2,7%
Akka 220 438 658 630 28 4,4%
Aktse 358 953 1311 1258 53 4,2%
Alesjaure 1285 2740 4025 3 741 284 7,6%
Hukejaure 521 245 766 741 25 3,4%
Kaitumjaure 285 958 1243 1 058 185 17,5%
Kutjaure 144 436 580 557 23 4,1%
Kårsavagge 156 484 640 581 59 10,2%
Nallo 314 365 679 763 -84 -11,0%
Njunjes 138 313 451 470 -19 -4,0%
Pieskehaure 611 169 780 695 85 12,2%
Pårte 217 496 713 782 -69 -8,8%
Pältsa 223 396 619 766 -147 -19,2%
Ritsem 1616 1205 2821 3 003 -182 -6,1%
Singi 830 1997 2827 3 142 -315 -10,0%
Sitasjaure 313 129 442 379 63 16,6%
Sitojaure 350 571 921 977 -56 -5,7%
Såmmarlappa 224 229 453 586 -133 -22,7%
Sälka 1061 2156 3217 3 023 194 6,4%
Tarfala 293 652 945 889 56 6,3%
Tarrekaise 263 262 525 467 58 12,4%
Teusajaure 328 685 1013 1 466 -453 -30,9%
Tjäktja 486 1296 1782 1 643 139 8,5%
Unna Allakas 386 389 775 720 55 7,6%
Vaimok 283 122 405 320 85 26,6%
Vaisaluokta 16 346 362 254 108 42,5%
Vakkotavare 53 438 491 646 -155 -24,0%
Vistas 329 511 840 998 -158 -15,8%
Summa Norrbotten 34118 34 289 -171 -0,5%
Därav vinter 12681 12 390 291 2,3%
Därav sommar 21437 21 899 -462 -2,1%

Aigert 265 775 1040 782 258 33,0%
Serve 206 759 965 827 138 16,7%
Syter 266 839 1105 1 146 -41 -3,6%
Tärnasjö 403 735 1138 1 104 34 3,1%
Viterskalet 323 1042 1365 1 317 48 3,6%
Summa Västerbotten 5613 5 176 437 8,4%
Därav vinter 1463 1 346 117 8,7%
Därav sommar 4150 3 830 320 8,4%

Anaris 98 300 398 309 89 28,8%
Arådalen (fr.o.m. 2010) 31 370 401 411 -10 -2,4%
Fältjägaren 187 444 631 714 -83 -11,6%
Gåsen 910 1485 2395 2310 85 3,7%
Lunndörren 706 1357 2063 1916 147 7,7%
Rogen 197 342 539 481 58 12,1%
Skedbro 122 246 368 339 29 8,6%
Stensdalen 335 592 927 952 -25 -2,6%
Storrödtjärn 165 202 367 326 41 12,6%
Vålåstugan 512 792 1304 1361 -57 -4,2%
Summa Jämtland/Härjedalen 9393 9 119 274 3,0%
Därav vinter 3263 3 314 -51 -1,5%
Därav sommar 6130 5 805 325 5,6%

Summa fjällstugor 49124 48 584 540 1,1%
Därav vinter 17407 17 050 357 2,1%
Därav sommar 31717 31 534 183 0,6%

StfS fjällStuGor 2012
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DET hÄR ÄR STF
STFs föreningsidé
STF är en medlemsorganisation med det övergripande syftet att främja 
svensk turism och sprida kännedom om vår natur och kultur. 
STF ska vara bäst på natur- och kulturupplevelser i Sverige.  
Verksamheten ska vara baserad på långsiktig och hållbar utveckling.

STFs vision
Vi är bäst på att få människor att upptäcka Sverige och vi uppfattas  
som det naturliga valet för alla som vill resa och uppleva natur och  
kultur i Sverige.

Vår vision vilar i våra rötter, i något som vi genuint tror på.

VI TROR:
• att alla vill upptäcka

• att en unik resa kräver lite mer

• att människor letar efter upplevelser, inte sängplatser

• på Sverige som ett turistland

• att lokal kunskap är guld värd

• att möten berikar människors liv

• på hållbar turism

Bli medlem och upptäck Sverige!
www.svenskaturistforeningen.se
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